
Neretas Novada V stis
Neretas novada domes informat vais izdevums Nr. 10 (98)2017. gada oktobris

No 3.oktobra līdz 7.oktobrim pēc
Vides aizsardzības un reģionālās attīstības
ministrijas (VARAM) uzaicinājuma Mol-
dovā viesojās Latvijas delegācija. Tās sa-
stāvā bija 35 pārstāvji no 9 Latvijas
pašvaldībām. Neretas novada pašvaldību

pārstāvēja domes priekšsēdētājs Arvīds
Kviesis. Vizītes mērķis sekmēt sadarbību
uzņēmējdarbības jomā, kā arī paplašināt
sadarbību starp pašvaldībām. Vizīte tika
organizēta sadarbībā ar Latvijas Investī-
ciju un attīstības aģentūru Latvijas Lauku

foruma un VARAM projekta „Atbalsts
nacionāla līmeņa sadarbības platformas
izveidei un pasākumu īstenošanai Moldo-
vas lauku un reģionu izaugsmei” laikā
(2017.gada 18.jūlija līgums Nr. LV-27), ko
finansē Ārlietu ministrija.

Moldovas apmeklējuma pirmajā dienā
Latvijas delegācija piedalījās biznesa fo-
rumā Kišiņevā. Turpmākajā vizītes laikā
A.Kviesis apmeklēja Ļeovas rajona Ka-
zangic pašvaldību. Tā bija atbildes vizīte,
jo augustā Neretā viesojās šīs pašvaldības
vadītājs Ions Gutu un parakstīja nodomu
protokolu. Kazangic ciemā A.Kviesis ie-
pazinās ar pašvaldības un vietējo izglītī-
bas iestāžu darbu.  Apmeklēja sociālās
aprūpes iestādi, kultūras namu un lielāko
tur esošo vīnogu audzēšanas saimniecību.
Svinīgā pasākumā vietējā kultūras namā,
piedaloties VARAM ministrijas un Latvi-
jas vēstniecības Moldovā pārstāvjiem, Ne-
retas novada domes priekšsēdētājs
A.Kviesis parakstīja sadarbības līgumu ar
Kazangic pašvaldību.

Turpinājums 2.lpp.

Neretas novada pašvaldības vadītājs
Arvīds Kviesis viesojas  Moldovā

4.oktobrī vizītē Neretā ieradās labklājības ministrs Jānis Reirs,
lai tiktos ar sociālo aprūpes centru un sociālo dienestu darbi-
niekiem, lai pārrunātu iestāžu problēmas, veicinātu un uzlabotu
sadarbību ar Labklājības ministrijas pārstāvjiem, kā arī uzklau-
sītu sociālās jomas darbinieku ieteikumus un priekšlikumus so-
ciālo pakalpojumu iestāžu darbā.

Uz tikšanos ar ministru bija ieradušies pārstāvji no Neretas,
Viesītes, Aknīstes, Preiļu, Riebiņu, Pļaviņu un Krustpils nova-
diem. 

SAC “Nereta”( Neretas sociālās aprūpes centra)vadītāja Ina
Riekstiņa ieskicēja vairākas problēmas un jautājumus, kas skar
sociālās aprūpes sfēru: maģistra grāda nepieciešamību sociālās
aprūpes darbiniekam, vajadzību pēc rehabilitologa iestādēs, kur
lielākoties uzturas ļoti veci ļaudis (Neretas sociālās aprūpes cen-
trā vidējais vecums ir 83 gadu), sociālās aprūpes padome, kuras
funkcijas ir nepamatotas un neskaidras, tāpat pārrunāja jautā-
jumus, kas saistīti ar dokumentāciju (metodisko norādījumu iz-
strādāšana, līguma slēgšana ar klientu – kā rīkoties, ja viņš nav
rīcībspējīgs u.c.)), kāda būtu pareizā kārtība, kā rīkoties ar so-
ciālās aprūpes iestāžu klientu personiskajiem tēriņiem. u.c. 

Turpinājums 2.lpp.

Labklājības ministrs Jāni Reirs 
tiekas ar sociālās aprūpes centru 
un sociālo dienestu darbiniekiem

Neretas sociālās aprūpes centra vadītāja Ina Riekstiņa 
izklāsta problēmas, kas skar sociālās aprūpes sfēru 



2 Neretas Novada Vēstis 2017. gada oktobris

Turpinājums no 1.lpp.

Savukārt Neretas Sociālā dienesta va-
dītāja Iveta Arāja  akcentēja vairākus as-
pektus, kas saistīti ar dokumentācijas
sakārtošanu, konkrētu vadlīniju izstrādi,
tāpat pievērsa uzmanību jautājumam par
supervīzijām (mērķtiecīgi organizēts
konsultatīvs un izglītojošs atbalsts sociālā
darba speciālistiem viņu profesionālās
kompetences un profesionālās darbības
kvalitātes pilnveidošanai) – cenu aptauju
atcelšanu. Diskusijās ar pārējiem sociālās
aprūpes darbiniekiem tika aktualizēts arī
jautājums, vai supervīzijas tiešām būtu
obligātas, kā to šobrīd nosaka likums.

Sociālās aprūpes darbinieku tikšanās
laikā tika izveidotas divas grupas, kas, sa-
darbojoties ar LM darbiniekiem un to
darba grupu, veidos grozījumus prasībās
“Pilngadīgu personu ilgstošas sociālās ap-
rūpes un sociālās rehabilitācijas institū-
ciju pakalpojumu sniedzējiem”, ko pēc
tam iesniegs izskatīšanai Labklājības mi-
nistrijai.

Labklājības ministrs Jānis Reirs solīja
uzklausīt un  iespēju robežās risināt prob-

lēmas, ar ko ikdienas darbā saskaras so-
ciālie darbinieki, jo “svarīgs ir darba re-
zultāts, nevis tikai, lai formāli papīri būtu
kārtībā”.  Tāpat ministrs mudināja darbi-
niekus būt pašapzinīgiem, jo darbs nav
viegls, darbinieki nereti izjūt vainas ap-
ziņu par klientiem un saņem nepelnītas
nievas.

Ina Riekstiņa lielu paldies saka Neretas

novada domes darbiniekiem, Neretas Lu-
terāņu draudzes pērminderim Jurim Na-
rogam par interesanto ekskursiju tikšanās
dalībniekiem baznīcā, Neretas Jāņa Jaun-
sudrabiņa vidusskolas direktorei Laimai
Grebskai un Aldas Šustiņas darba kolek-
tīvam par kopā labi padarītu darbu, orga-
nizējot šo pasākumu. 

Daiga Meldere

Labklājības ministrs Jāni Reirs 
tiekas ar sociālās aprūpes centru 
un sociālo dienestu darbiniekiem

18. un 19.novembrī
Neretā būs karavīru

mācības
Kā informē ZS 55. Kājnieku bataljona komandieris pulkvežleitnants

Ingus Manfelds, 18. un 19.novembrī Neretā notiks karavīru mācības.
Neretas iedzīvotājiem un viesiem 18. novembrī būs iespēja pl.10.00
Neretā tirgus laukumā skatīties mācību atklāšanu un mācību dalīb-
nieku parādi.

Pēc svinīgā pasākuma un koncerta kultūras namā būs iespēja pie-
dalīties kaujas pozīciju izveidē. Plānots iesaistīt interesentus ierakumu
rakšanā, maisu pildīšanā ar smilti utt.

19.novembrī būs iespēja vērot kaujas situācijas izspēli Neretā no
droša attāluma. Tiks izmantota salūtmunīcija un imitācijas līdzekļi.
Tiks ieviesti lokāli satiksmes ierobežojumi uz laiku, kamēr notiks kau-
jas situācijas izspēle (laiks  un vieta tiks precizēts). Šai laikā būs iero-
bežota pārvietošanās iespēja pa parku pie vidusskolas. Pēcpusdienā
būs mācību noslēgums un vietu sakopšana. Nekādas būtiskas neērtī-
bas, kā sola pulkvežleitnants Ingus Manfelds,  Neretas iedzīvotājiem
karavīru mācības neradīs. 19.novembrī var būt paaugstināts trokšņu
līmenis, kā arī pastiprināta autotransporta kustība pa koplietošanas
ceļiem.

Lūgums iedzīvotājiem nesatraukties par liela karavīru skaita at-
rašanos Neretā un par visiem aizdomīgajiem gadījumiem informēt
vietējo VP iecirkni.

Neretas novada
pašvaldības

vadītājs Arvīds
Kviesis viesojas

Moldovā
Turpinājums no 1.lpp.

Nākamā diena tika veltīta, lai iepazītos ar rajona cen-
tra- Ļeovas - iestāžu darbu. Tur Neretas novada domes
priekšsēdētājs apmeklēja vietējo arodskolu, bibliotēku,
novadpētniecības muzeju, mežniecību un pārtikas pār-
strādes uzņēmumu. 

Vizītes noslēgumā Kišiņevā notika seminārs ar ār-
valstu finanšu donoru un citu sadarbības partneru da-
lību par atbalsta iespējām sadarbības projektu
īstenošanai. A.Kviesis   seminārā piedalījās diskusijā,
kur, izvērtējot redzēto, Moldovas pašvaldībā, tika iezī-
mētas iespējamās sadarbības formas.  No Latvijas puses
seminārā   noritēja aktīvs  darbs pie Leader pieejas un
projektu popularizēšanas. 

Daiga Meldere



2017. gada oktobris Neretas Novada Vēstis 3

Apstiprināja deputāta pilnvaras Lāsmai
Mušpertei. Lāsma Mušperte darbosies Fi-
nanšu un attīstības komitejā un Sociālās
un veselības aprūpes komitejā.

Apstiprināja Neretas novada pašvaldības
saistošos noteikumus Nr.6/2017 “Grozījumi
Neretas novada pašvaldības 2017. gada 26.
janvāra saistošajos noteikumos Nr.1/2017
„Par Neretas novada pašvaldības budžetu
2017.gadam”, Neretas novada pašvaldības
saistošo noteikumu Nr.7/2017 projektu “Par
neapbūvētu zemesgabalu iznomāšanas kār-
tību un nomas maksas apmēru Neretas no-
vadā”, Neretas novada pašvaldības saistošo
noteikumu Nr.8/2017 projektu „Par pašval-
dības pabalstiem Neretas novadā” un Nere-
tas novada pašvaldības saistošo noteikumu
Nr.9/2017 projektu „Par sociālās palīdzības
pabalstiem Neretas novadā” . 

Izdarīja izmaiņas 2012.gada 27.septem-
bra Neretas novada pašvaldības noteiku-
mos “Kārtība, kādā Neretas novada
pašvaldība sedz braukšanas izdevumus vis-
pārējās pamatizglītības un vidējās izglītības
iestādēs izglītojamiem”.

Apstiprināja Neretas pirmsskolas izglītī-
bas iestādes “Ziediņš” nolikumu. 

Atbalstīja dalību Eiropas Reģionālās at-
tīstības fonda Darbības programmas 2014.-
2020.gadam “Izaugsme un nodarbinātība”
finansētajā projektā Nr.3.2.1.2/16/I/001
“Starptautiskās konkurētspējas veicināšana”.
Projekta ietvaros pašvaldības domes priekš-
sēdētājs Arvīds Kviesis laika periodā no
2.oktobra līdz 8.oktobrim kā pašvaldības
pārstāvis devās valsts vizītē uz Moldovu.  

Nolēma piedalīties valsts un Eiropas Sa-
vienības atklātajā projektu iesniegumu kon-
kursā Lauku attīstības programmas (LAP)
2017.-2020.gadam 7. rīcībā “Pamatpakalpo-
jumi un ciematu atjaunošana lauku apvi-
dos”, sagatavojot un iesniedzot projekta
iesniegumu “Skolas ielas pārbūve Neretas
novadā”. Projekta īstenošanas izmaksu
summa  EUR 334794,59.

Pamatojoties uz Ministru kabineta no-
teikumu Nr.447 „Par valsts budžeta mērķ-
dotāciju pedagogu darba samaksai
pašvaldību vispārējās izglītības iestādēs un
valsts augstskolu vispārējās vidējās izglītības
iestādēs” apstiprināja mērķdotācijas atbil-
stoši normētajam skolēnu skaitam Neretas
novada izglītības iestādēs.  

Apstiprināja Neretas novada izglītības
iestāžu vadītāju mēneša darba algas no
2017.gada 1.septembra līdz 2018.gada
31.augustam: 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas
direktoram – EUR 1380;

Mazzalves pamatskolas direktoram –
EUR 1160;

Neretas pirmsskolas izglītības iestādes
„Ziediņš” vadītājam – EUR 910.

Apstiprināja pašvaldības vidējās izmak-
sas vienam izglītojamam pašvaldības izglī-
tības iestādēs: 

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā –
93.24 EUR

Neretas PII Ziediņš- 161.82 EUR 
Mazzalves pamatskolā – 122.48 EUR
Nolēma veikt grozījumus 28.11.2013.

Neretas novada pašvaldības institūciju
amatpersonu un darbinieku atlīdzības no-
likuma Pielikumā Nr.1 „Neretas novada pa-
švaldības amatu katalogs”, 29.amata saimes
I līmeni papildinot ar amatu – auklis, Pieli-
kumā Nr.2 „Mēnešalgu apmēri un kvalifi-
kācijas pakāpēm piemērojamie koeficienti”,
papildinot sadaļas “Tehniskie darbinieki”
4.mēnešalgu grupas 2.aili ar amatu – auklis
un Neretas novada pašvaldības amatu sa-
rakstā 2017. gadam papildināt amatu sarak-
stu Mazzalves pagasta pārvaldē sadaļā
“Dienas centrs “Vālodzīte”” ar amata vie-
nību – aukle, kods 5311 01, amata vienību
skaits – 1. 

Ievēlēja Neretas novada vēlēšanu komi-
siju 7 locekļu sastāvā - Sandra Rusiņa, Iluta
Liepiņa, Mudīte Grīnvalde, Daiga Muš-
perte, Diāna Zana, Jānis Kovaļevskis un
Gita Vegnere.

Piešķīra Neretas pagasta pārvaldei re-
montdarbu veikšanai ugunsgrēka seku lik-
vidēšanā naudas līdzekļus EUR 2962,51
apmērā.

Pamatojoties uz Neretas novada pašval-
dības saistošajiem noteikumiem „Par pa-
švaldības pabalstiem Neretas novadā”,
piešķīra pabalstus nozīmīgā dzīves jubilejā
7 personām, kopsummā EUR 165,  pabal-
stus sakarā ar bērna piedzimšanu 3 perso-
nām, kopsummā  EUR 435. 

Pamatojoties uz Neretas novada pašval-
dības nolikumu “ Par finansiāla atbalsta
sniegšanu Neretas novada sportistiem” pie-
šķīra pabalstu 5 sportistiem EUR 100 ap-
mērā katram.

No 16.oktobra līdz 29.oktobrim piešķīra
Neretas novada pašvaldības domes priekšsē-
dētājam Arvīdam Kviesim ikgadējo atvaļinā-
jumu. Domes priekšsēdētāja atva ļi nājuma
laikā domes priekšsēdētāja pienākumus
veiks domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars
Miezītis. 

Nolēma rīkot zemes nomas tiesību izsoli
par Neretas novada pašvaldībai piekrītošo
nekustamo īpašumu Pilskalnes pagasta Ne-
retas novadā –  “Pīskupi” ar kadastra apzī-
mējumu 3274 005 0241, ar platību 2.8 ha
platībā. 

Nolēma iekļaut Neretas novada Zalves
pagasta pašvaldības ceļu reģistrā ceļu ar Nr
C23 “Lūši - Dienvidnieki”, kā C grupas ceļu,
kas nodrošina transportlīdzekļu piebrauk-
šanu ne  mazāk kā trīs viensētām. 

Nolēma piešķirt telpu grupai ar nosau-
kumu „Raiņa iela 9-601”, kas sastāv no 4 at-
sevišķām telpām ar kopējo platību 122.8 m2,
adresi Raiņa iela 9 - 1, Nereta, Neretas pa-
gasts, Neretas novads, LV-5118.

Lēma par adrešu precizēšanu Pilskalnes
pagastā. 

Ar pilnu novada domes sēdes tekstu un
audioierakstu var iepazīties novada mājas
lapā www.neretasnovads.lv,  un novada
domē pie pašvaldības sekretāres.

Sakarā ar Sproģu pamatskolas likvidāciju no 2017. gada 1.
oktobra gaidāmi grozījumi maršrutā Nr.5000 Pilskalne-Dūžāni
un Nr.5251 Ērberģe-Pilskalne, lai skolēni ērtāk varētu nokļūt
Mazzalves pamatskolā. Izmaiņas tiks veiktas gan maršruta
shēmā, gan reisu izpildes laikā.

Turpmāk maršruta Nr.5000 Pilskalne-Dūžāni autobuss no
pieturvietas Sproģi izbrauks plkst.7.23 (pirms tam izbrauca
plkst.6.30 no Baložiem), un šis reiss tiks izpildīts darbadienās
skolēnu mācību gada laikā. Gan šim reisam, gan arī reisam, kas
pieturā Pilskalne darbadienās tiek uzsākts plkst.17.07, mainīsies

maršruta shēma; autobuss turpmāk pasažieru apmaiņu vairs ne-
veiks pieturvietā Grīcgale, Jēči, Dūžāni, Krustakrogs un Baloži.
Līdz ar veiktajām izmaiņām tiks mainīts arī maršruta nosau-
kums - turpmāk tas sauksies Pilskalne-Sproģi.

Maršruta Nr.5251 Ērberģe-Pilskalne autobuss no pieturvietas
Pilskalne izbrauks 20 minūtes vēlāk - plkst.7.50, un reiss tiks iz-
pildīts darbadienās skolēnu mācību gada laikā.

Autotransporta direkcija aicina iedzīvotājus izmantot sabiedriskā
transporta pakalpojumus un ņemt biļetes par braucienu, atgādinot,
ka ikviena reisa lietderība tiek mērīta pēc izsniegtā biļešu skaita.

Izmaiņas maršrutā Pilskalne - Dūžāni 
un Ērberģe - Pilskalne

Neretas novada domes 28. septembra
sēdē pieņemtie lēmumi



4 Neretas Novada Vēstis 2017. gada oktobris

Baltijas jūras austrumu piekrastē dzī-
vojošos ļaudis kopš seniem laikiem vie-
nojušas kopīgu senču saites, paražas un
tradīcijas, baltu valodām un kultūrai ko-
pīgas saknes. Baltu tautu senčiem bieži
nācies cīnīties ar iebrucējiem, lai aizsar-
gātu savu zemi, savu tautu, savu ģimeni.
Balti izdzīvoja, jo viņu spēka avots - vie-
notība un dzīvesziņa. Savu tautu saknes
pieminot, vienotību saglabājot 2017. g.
22. septembrī baltu zemju pilskalnos at-
mirdzēja Vienības ugunis, kuras vēl nozī-
mīgākas nekā citkārt padarīja Lietuvā
atzīmējamais Pilskalnu gads. 

Baltu Vienības uguņu sasauksmes bū-
tība: apmeklēt baltiem svarīgas atceres
vietas, iekurt ugunis pilskalnos un citās ar
baltu vēsturi un kultūru saistītās vietās,
tādējādi vienojot baltu pēctečus un
zemes. Tāpēc Neretas novada Pilskalnes
pagasta Strobuku pilskalnā piektdienas,
22.septembra vakarā pulcējās Neretas un
Jaunjelgavas novadu skolu jaunatne, sko-
lotāji, Neretas novada un Pilskalnes pa-
gasta iedzīvotāji, lai kopīgi svinētu baltu
Vienības dienu. 

Pilskalnes pagasta pārvaldes darbi-
nieki kā sava pagasta saimnieki, viesus sa-
gaidot, bija parūpējušies par Strobuku
pilskalna sakopšanu, skaista ugunskura
izveidošanu, galdiņiem un koka bluķīšu
sēdekļu sagatavošanu, sagaidīja pirmos
svētku dalībniekus. 

No Jaunjelgavas novada ieradās Jaun-
jelgavas vidusskolas skolēnu grupa un

skolotājas Inese Mireka un Ilga Bruņe-
niece. Daudzeses pamatskolas skolēni, di-
rektors Valdis Puida un mūzikas skolotāja
pievienojās kaimiņu skolas pārstāvjiem
kopīgā lāpu gājienā no lielceļa līdz Pils-
kalnam. Vakara saule laidās uz rietu,
diena sāka krēslot, bet skolēnu nestās
lāpas paildzināja gaismas ceļu šajā dienā.
Nonākuši pilskalnā, skolēni izvietoja de-
gošās lāpas aplī ap ugunskuru. Rietošās
saules gaismā ciemiņi iepazina pilskalnu,
tā tuvāko apkārtni. Dienai dziestot,
ugunskuru aizdedza pilskalnietis Dmitrijs
Grigorskis. Viesiem pievienojās Pilskal-
nes pagasta centra jaunieši un pieaugušie
iedzīvotāji, Mazzalves pamatskolas sko-
lēni. Jaunjelgavas vēstures skolotāja Inese
Mireka atklāja pasākumu un aicināja klā-
tesošos vienoties kopīgā latviešu tautas
dziesmā ģitāras pavadībā, kuru spēlēja
Daudzeses pamatskolas mūzikas skolo-
tāja. Pēc tam L. Ozoliņa iepazīstināja ar
Strobuku pilskalna vēsturi, teikām un no-
stāstiem. Skanot nākamajai dziesmai,
pilskalnā ieradās un vienojās dziesmā Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas sko-
lēnu grupa skolotāju Lijas Saldoveres un
Rutas Aukšpoles vadībā. 

Pēc apvienotās Jaunjelgavas vidussko-
las un Daudzeses pamatskolas skolēnu
grupas stāstījuma par baltu vēsturi, baltu
Vienības dienas vēsturi un Atskaņu hro-
nikas fragmentu lasījuma skolēnu ko-
mandām tika dots uzdevums meklēt
pilskalnā apslēpto mantu. Kaut arī bija ie-

stājusies tumsa, jaunieši veikli sekoja mal-
dugunīm un atrada visus apslēptās man-
tas saiņus, kuros visiem par pārsteigumu
bija rudens āboli. 

Kas būtu svētki bez cienasta? Daudze-
ses skolas direktors V. Puida visus aicināja
uz cienastu, ko atveduši līdzi – rupjmaizi
ar medu un tēju. Pilskalnieši cienastu pa-
pildināja ar savu maizes klaipu, speķa
rausīšiem, vēja kūkām un kvasu. 

Pēc cienasta, lai sveicinātu apkārtējos
pilskalnus, gaisā tika palaisti gaismas luk-
turi. Vēl kopīga dziesma, sarunas par se-
niem, senākiem un ne tik seniem un
mūsu laikiem. Tad Ilgas Bruņenieces uz-
runa, pateicības vārdi par kopā būšanu
senajā pilskalnā un mājupceļš, kurā līdzi
mājinieku ceļamaize – āboli, kas atrasti kā
apslēptā manta.

Pasākums, kas vienoja apmēram 50
Neretas un Jaunjelgavas novada skolu jau-
niešus un pieaugušos cilvēkus, skolotājus,
novadpētniekus, pašvaldību darbiniekus,
bija sirsnīgs, vienojošs. Pēc pusotras stun-
das kopā būšanas, šķiroties mājupceļam,
vismaz man bija sajūta, ka ir par maz būts
kopā un negribas iet projām. Varbūt nā-
kamgad jāsāk svinēt dažas stundas agrāk
– pēcpusdienā, agrākā pievakarē? Pie-
trūka gaišās dienas daļas, lai iepazītos
tuvāk ar pilskalnu, parunātos, izspēlētu
kādu spēli, rotaļu. Bet varbūt arī ne, jo sa-
turs pasākumam bija labs un atmiņā ilgāk
paliekot tad, kad šķiet – par agru aizgāji.

Lidija Ozoliņa

Baltu vienības ugunis Strobuku pilskalnā

Tautas mākslas
festivāls “Sēlija

rotā” notiks
Neretā

22.septembrī Neretas novada domes zālē
tikās Sēlijas novadu kultūras darba organiza-
tori, lai pārrunātu jautājumus, kas saistās ar
2018.gada jūnijā Neretā organizējamajiem
tautas mākslas svētkiem “Sēlija rotā”, kuri Sē-
lijas novados notiek jau tradicionāli. Tie katru
gadu notiek citā novadā, 2018.gadā Nereta
pulcēs visu 7 Sēlijas novadu - Aknīstes, Salas,
Jaunjelgavas, Ilūkstes, Viesītes, Neretas un Jē-
kabpils- dziedošos, dejojošos, fotografējošos,
teātri spēlējošos ļaudis un tautas amatniekus
un gleznotājus. Šobrīd tiek plānots, ka šis pa-
sākums notiks 2.jūnijā. Kopējā Sēlijas novadu
kultūras darbinieku sanāksmē vienojās par
galvenajiem svētku sagatavošanas pasāku-
miem, par virsvadītājiem. To novadu, kur
svētki jau bijuši, kultūras darbinieki dalījās
pieredzē, lai gaidāmie svētki izdotos.

Žanna Miezīte

Par Neretas novada vēlēšanu
komisijas priekšsēdētāju 

ievēl Sandru Rusiņu
2.oktobrī par Neretas novada vēlē-

šanu komisijas priekšsēdētāju tika ie-
vēlēta Neretas novada pašvaldības
Vispārējās nodaļas vadītāja Sandra
Rusiņa. S.Rusiņai ir vislielākā piere-
dze darbā pašvaldību vēlēšanu komi-
sijā salīdzinājumā ar pārējiem
vēlēšanu komisijas locekļiem, tāpēc
vēlēšanu komisijas locekļi viņu vien-
balsīgi ievēlēja par komisijas vadītāju. 

Par vēlēšanu komisijas sekretāri
komisijas locekļi ievēlēja VSAC “Lat-
gale” personāla speciālisti un Neretas
novada Dzimtsarakstu nodaļas vadī-
tājas vietnieci Gitu  Vegneri, savukārt par komisijas datorspeciālistu izraudzījās Jāni
Kovaļevski.

Pārējie komisijas locekļi – SIA “Falko” pārdevēja Daiga Mušperte, Zalves pagasta
pārvaldes darbiniece Diāna Zana, “Madara 89 TOP veikals” veikala vadītāja Iluta
Liepiņa un lauku attīstības konsultante Mudīte Grīnvalde.

Daiga Meldere

Par Neretas novada vēlēšanu komisijas
priekšsēdētāju ievēlēta Sandra Rusiņa

(vidū)



2017. gada oktobris Neretas Novada Vēstis 5

Āfrikas cūku mēra uzliesmojums kon-
statēts Neretas novada Neretas pagasta
“Upes Svajānos”, kur slimības dēļ likvidētas
44 mājas cūkas.

PVD saimniecībā veica Āfrikas cūku
mēra apkarošanas pasākumus, likvidējot
cūkas un veicot epidemioloģisko izmeklē-
šanu, lai noskaidrotu, kā slimība nokļuva
novietnē.

Ap “Upes Svajāniem” noteikta karantīna
– aizsardzības zona trīs kilometru rādiusā
un uzraudzības zona desmit kilometru rā-
diusā. 

Triju kilometru rādiusā ap Āfrikas
cūku mēra skarto novietni Neretas un Pils-
kalnes pagastos:

1. cūku turētājiem vai īpašniekiem aiz-
liegts veikt cūku (t.sk. nebrīvē audzēto sav-
vaļas cūku) kustību un pārvietot tās ar
transportlīdzekļiem pa valsts, pašvaldības
un privātiem ceļiem no aizsardzības zonā
esošām novietnēm, kur tās tiek turētas vis-
maz 40 dienas pēc rīkojuma publicēšanas
laikrakstā “Latvijas vēstnesis”, izņemot:

cūku pārvietošanu novietnes robežās pa
novietņu palīgceļiem; 

tranzītā pa autoceļiem vai dzelzceļu bez
transportlīdzekļa apstāšanās un cūku kra-
vas izkraušanas;

no ārpus aizsardzības zonas esošas no-
vietnes uz aizsardzības zonā esošu kautuvi
tūlītējai nokaušanai ar Pārtikas un veteri-
nārā dienesta  valsts veterinārā inspektora
izsniegtu atļauju.

2.Transportlīdzekļa īpašniekiem (lieto-
tājiem) nekavējoties veikt transportlī-
dzekļu, ekipējuma, kuru izmanto cūku vai
citu lauksaimniecības dzīvnieku pārvadā-
šanai, piesārņoto materiālu (dzīvnieku līķi,
dzīvnieku izcelsmes  pārtikā neizmantoja-
mie blakusprodukti, savvaļas cūku medību
trofejas, dzīvnieku barība, mēsli, virca, pa-
kaiši) dezinfekciju (veicot ierakstu dezin-
fekcijas žurnālā) pēc katra pārvadājuma.

3.Nodrošināt, ka transportlīdzeklis, kas
tiek izmantots cūku pārvadāšanai, izbrauc
no aizsardzības zonas tikai pēc transportlī-
dzekļa iztīrīšanas, dezinfekcijas un rakstis-
kas atļaujas saņemšanas no PVD valsts
veterinārā inspektora.

4.Lauksaimniecības dzīvnieku īpašnie-
kiem vai turētājiem karantīnas laikā aiz-
liegts pārvietot citus lauksaimniecības
dzīvniekus uz citu novietnes teritoriju vai
ārpus tās bez PVD veterinārā inspektora
atļaujas.

5.Personai, kuras rīcībā ir informācija par
mirušu vai slimu cūku, nekavējoties ziņot
par to PVD. Tāpat personām aizliegts izvest
cūku olšūnas, embrijus un kuiļu  spermu no
aizsardzības zonā esošas novietnes.

6.Personām aizliegts izvest un laist pār-
tikas apritē svaigu savvaļas un/vai mājas
cūku gaļu, malto gaļu, gaļas izstrādājumus
un gaļas produktus, kas satur savvaļas
un/vai mājas cūku gaļu, kas iegūta aizsar-
dzības zonā, izņemot, ja mājas cūku gaļa ir
gūta atbilstoši MK noteikumu Nr.83 41.10
punkta prasībām..

7.Medniekiem atļauts nomedītu savva-

ļas cūku ķermeņus, kuru laboratorisko iz-
meklējumu rezultāti ir negatīvi, atļauts iz-
mantot mednieka pašpatēriņam, neizvedot
tos no uzraudzības zonas vai dienesta iz-
sniegtu atļauju drīkst nosūtīt uz atzītu me-
dījumu apstrādes uzņēmumu Latvijas
teritorijā.

8.Jebkurai personai, kas ierodas vai at-
stāj aizsardzības zonā esošu cūku novietni,
jāveic atbilstoši higiēnas pasākumi, lai ne-
pieļautu Āfrikas cūku mēra ierosinātāja iz-
platīšanos. 

9.Personām karantīnas laikā aizsardzī-
bas zonā augstākminētie pasākumi jāievēro
līdz valsts galvenais pārtikas un veterinārais
inspektors ar rīkojumu karantīnu atceļ.

Karantīnas zonā desmit kilometru
rādiusā Neretas novada Neretas,
Pilskalnes un Zalves pagastos un Viesītes
novada Saukas un Rites pagastos ap
Āfrikas cūku mēra skarto novietni:

1. cūku turētājiem vai īpašniekiem
aizliegts veikt cūku (t.sk. nebrīvē audzēto
savvaļas cūku) kustību un pārvietošanu, arī
ar transportlīdzekļiem pa valsts un
privātiem ceļiem, no uzraudzības zonā
esošām novietnēm, kur tās tiek turētas,
vismaz 30 dienas pēc šī rīkojuma
publicēšanas oficiālajā laikrakstā „Latvijas
Vēstnesis”, izņemot:

l cūku pārvietošanu novietnes robežās
pa novietņu palīgceļiem;

l tranzītā pa autoceļu un dzelzceļu bez
apstāšanās un cūku kravas izkraušanas;

l no ārpus uzraudzības zonas esošas
novietnes uz uzraudzības zonā esošu
kautuvi tūlītējai nokaušanai ar PVD valsts
veterinārā inspektora izsniegtu atļauju;

2.Transportlīdzekļa īpašniekiem
(lietotājiem):

l veikt transportlīdzekļu, ekipējuma,
kuru izmanto cūku vai citu lauksaim -
niecības dzīvnieku pārvadāšanai,
pie sārņoto materiālu (dzīvnieku līķi,
dzīvnieku izcelsmes pārtikā neizman -
tojamie blakusprodukti, savvaļas cūku
medību trofejas, dzīvnieku barība, mēsli,
virca, pakaiši) dezinfekciju (veicot ierakstu
dezinfekcijas žurnālā) nekavējoties, pēc
katra pārvadājuma;

l nodrošināt, ka transportlīdzeklis, kas
tiek izmantots cūku pārvadāšanai, izbrauc
no uzraudzības zonas tikai pēc tran -
sportlīdzekļa tīrīšanas, dezinfekcijas un
rakstiskas atļaujas saņemšanas no PVD
veterinārā inspektora.

3. Lauksaimniecības dzīvnieku
īpašniekiem vai turētājiem aizliegts septiņu
dienu laikā no šī rīkojuma publicēšanas
dienas pārvietot citus lauksaimniecības
dzīvniekus uz novietni (t.sk. kautuvi), vai
no tās bez PVD valsts veterinārā inspektora
izsniegtas atļaujas.

4. Personai, kuras rīcībā ir informācija
par mirušu vai slimu cūku, nekavējoties
ziņot par to PVD.

5.  Personām aizliegts izvest cūku olšū-
nas, embrijus un kuiļu spermu no uzrau-
dzības zonā esošas cūku novietnes. 

6. Personām aizliegts izvest un laist pār-

tikas apritē svaigu mājas un savvaļas cūkas
gaļu, malto gaļu, gaļas izstrādājumus un
gaļas produktus, kas satur savvaļas un/vai
mājas cūku gaļu, kas iegūta uzraudzības
zonā, izņemot, ja mājas cūku gaļa ir iegūta
atbilstoši MK noteikumiem Nr.83 49.10.
vai 49.12(medniekiem).punkta prasībām:
nomedītu savvaļas cūku ķermeņus, kuru
laboratorisko izmeklējumu rezultāti ir nega-
tīvi ir atļauts izmantot mednieka pašpatēri-
ņam, neizvedot tos no uzraudzības zonas vai
ar dienesta izsniegtu atļauju atļauts nosūtīt
uz atzītu medījumu apstrādes uzņēmumu
Latvijas teritorijā, kur liemeņus marķē sa-
skaņā ar šo noteikumu 45.1 punktu. 

7. Jebkurai personai, kura ierodas vai
atstāj aizsardzības zonā esošu cūku
novietni, jāveic atbilstoši higiēnas
pasākumi, lai nepieļautu Āfrikas cūku
mēra ierosinātāja izplatīšanos.

8.  Personām aizliegts rīkot dzīvnieku
izstādes, tirgu vai citus masu pasākumus.

9.  Personām  karantīnas laikā uzrau -
dzības zonā augstākminētie pasākumi
jāievēro, līdz valsts galvenais pārtikas un
veterinārais inspektors ar rīkojumu atceļ
karantīnu.

10.  Personām, izvedot no uzraudzības
zonas visu sugu dzīvnieku gaļu vai gaļas
produktus, jānodrošina to izsekojamība
(marķējums, identifikācija, pavaddoku -
menti utt.).

11. Ja karantīnas aizsardzības un
uzraudzības zonās noteiktie ierobežojumi
ilgst vairāk par 40 dienām, jo tiek novēroti
slimības uzliesmojumi citur, personām ir
atļauts pārvietot: cūkas no novietnes uz
PVD noteiktu aizsardzības un
uzraudzības zonās esošu kautuvi tūlītējai
nokaušanai, saskaņojot ar PVD teritoriālās
struktūrvienības valsts vecāko veterināro
un / vai vecāko pārtikas inspektoru un šo
iegūto svaigo gaļu pārstrādei uz gaļas
pārstrādes uzņēmumu, saskaņojot ar PVD
teritoriālās struktūrvienības valsts vecāko
pārtikas inspektoru, pārtikā neiz matojamos
cūku izcelsmes blakus pro duktus uz atzītu
dzīvnieku blakusproduktu pārstrādes
uzņēmumu vai citu ar PVD saskaņotu vietu
iznīcināšanai  vai uz citu attiecīgajā zonā
esošu novietni, saskaņojot ar PVD
teritoriālās struktūrvienības valsts vecāko
veterināro inspektoru. 

Daiga Meldere

Āfrikas cūku mēra uzliesmojums 
Neretas pagasta “Upes Svajānos”



6 Neretas Novada Vēstis 2017. gada oktobris

10. oktobrī Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas Svinību zālē no-
tika tikšanās ar ASV vēstniecības pārstāvjiem. Bija ieradušies
divi ASV bruņoto spēku karavīri un viens Latvijas zemessargs,
taču tikšanos vadīja tikai divi. Šie vīri īsumā pastāstīja, no ku-
rienes viņi ir un kā nonākuši attiecīgajos dienestos. 

Pablo Palacio (ASV bruņotie spēki), dzimis Kolumbijā 1990.
gadā, stāstīja, kā nonācis līdz šādai profesijai, kādēļ tādu izvēlē-
jies. Savā stāstā pieminēja gadījumu Ņujorkā ar lidmašīnu uz-
brukumiem, kas norisinājās 11. septembrī. Viņš vēstīja, kā
uzzinājis par teroraktu un kā redzējis pie upes to brīdi, kad vienā
no “dvīņu torņiem” ietriekusies otrā lidmašīna. Pablo Palacio
atklāja, ka 2010. gadā karojis Afganistānā. Vīrietis pārvalda vai-

rākas valodas, un divas no tām - portugāļu un spāņu.
Nils Students ir zemessargs Latvijā. Taču, par izbrīnu, ir dzi-

mis Ņūdžersijā 1986 .gadā. Viņa vecāki ir latvieši, kuri 1944.
gadā pameta Latviju. Nils Students darba dienās bija mācījies
parastā amerikāņu skolā, taču sestdienās viņu vecāki veda stun-
das attālumā uz esošo latviešu skolu, kur viņš apguva latviešu
valodu, vēsturi, kā arī daudz ko citu. 2015. gadā viņš iestājās Ze-
messardzē, gribēdams palīdzēt karot Ukrainā. Šobrīd Nilam ir
divas mazas firmas Rīgā. 

Karavīri paskaidroja skolēniem par NATO un ES nozīmi un to
darbības jēgu, Oskara  Kalpaka atstāto ietekmi uz Latviju un tās
brīvību. Arī atklāja, ko nozīmē teiciens „the ultimate sacrifice“*. 

Skolēniem tika uzdoti jautājumi, un par pareizajām atbildēm
tika dotas pildspalvas, īpašos gadījumos tika izsniegti mazi pie-
rakstu blociņi. Lai arī lekcija norisinājās angļu valodā, klausītāji
šķita ieinteresēti un spēja jautāt angliski, un atbildēt  uz uzdo-
tajiem jautājumiem.

Līga Šarkūne,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas

10. klases skolniece
latviski “lielākais upuris” (runājot par dzīvību)

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolā
viesojas ASV bruņoto spēku karavīri

1.oktobrī Neretas ev. luteriskajā baz-
nīcā vienlaikus ar svētdienas dievkalpo-
jumu notika arī Pļaujas svētki, kas
nozīmē, ka baznīcas apmeklētāji veidoja
pateicības un ziedojuma altāri no tā, kas
izaudzis un ievākts laukos, dārzos, mežos.
Pēc tam to, kas atnests, tiks izdalīts ve-
ciem cilvēkiem, trūkumcietējiem u.c., kas
nonākuši kritiskā situācijā.

Mācītājs Aldis Pavlovičs sanākušajiem
pateicās par sarūpētajiem pārtikas krāju-
miem. Lai gan šis gads visiem bijis gana

grūts, rudens lietavas ražu nav saudzēju-
šas, tomēr liels prieks par tiem, kas jopro-

jām spēj un vēlas dalīties ar tiem, kas
kādu dzīves sarežģījumu vai veselības
problēmu dēļ šobrīd nespēj par sevi pa-
rūpēties. Tāpat mācītājs atgādināja neaiz-
mirst rūpēties par savu dvēseles dārzu –
tāpat kā mēs rūpējamies par dārzu un cī-
tīgi ravējam nezāles, lai tur kaut kas iz-
augtu, tā arī mums pašiem sevī nemitīgi
ir jāravē to, kas nav tīkams.

1.oktobrī sākās arī Svētdienas skoliņa.

Daiga Meldere

Neretas ev. luteriskajā baznīcā Pļaujas svētki

Septembrī un oktobrī 3 Neretas no-
vada jaunieši turpina iesaistīties projektā
“PROTI un DARI!” (Nr. 8.3.3.0/15/I/001)
Jauniešiem ir iespēja iegūt autovadītāja
tiesības, Dita Davidova turpina mācīties
manikīra kursos.

Bet svarīgākais šajos mēnešos ir ie-
spēju lietderīgi pavadīt brīvo laiku Nere-
tas novadā izzināšana. Jaunieši iesaistījās

sporta pasākumu organizēšanā, apmeklē
dažādus pasākumus.

Valteram Vītolam interesē tehnika,
tāpēc viņš labprāt apmeklēja Neretā
sporta klubu “Saules”, kur viņam bija ie-
spēja iepazīties ar jauniešiem, kuri te,
Naura Beļūna rosināti, piektdienu vakaros
un dažreiz arī sestdienās un svētdienās paši
meistaro mopēdus. Sporta klubs īrē telpas,
kuras jaunieši paši uztur kārtībā, paši jau-
nieši rūpējas arī par siltumu un labsajūtu
klubā. Te ir prezentāciju telpa, kur izkārtoti
foto, kausi un diplomi par sporta kluba
“Saules” motokrosistu panākumiem. Ir arī
noliktava, kur glabājas rezerves daļas. Bet
visa rosība un darbošanās notiek darbnīcā
– telpā, kur visi darbarīki salikti pa ķērie-
nam. Te metina, skrūvē, mēģina…Puiši

lietderīgi pavada brīvo laiku. Arī Valteru
tas ieinteresēja. Viņam vēl vairāk nostipri-
nājās doma pilnveidot savu motociklu ko-
lekciju, restaurēt tos un…varbūt atklāt
nelielu darbnīcu. 

Jauniešiem projektā bija iespēja arī iz-
zināt Tomsonu ģimenes pieredzi tūrisma
attīstīšanā Pilkalnes muižā. Ar daudzvei-
dīgu saimniekošanu, prasmi ieinteresēt
cilvēkus, piesaistīt finansējumu dažādos
projektos Pilkalnes muiža jauniešiem
likās interesanta un pieredzes pārņemša-
nas vērta.

Projekta vadītāja Neretas novadā
Žanna Miezīte

Projektā “PROTI un DARI” jaunieši izzina
iespējas Neretas novadā



2017. gada oktobris Neretas Novada Vēstis 7

Sākoties jaunajam mā-
cību gadam, atjaunojās
intensīvs kopīgs darbs
mazpulkā. Jāizvērtē va-
sarā individuāli paveik-
tais, jāgatavojas rudens
skatei un novada Rudens
Projektu forumam.

Pirmajā nodarbībā
mazpulcēni kopā ar sko-
lotāju Ritu Trukšu apse-
koja  pagājušajā,
2016.gada, rudenī iestā-
dīto ozolzīļu dobi. Visiem
bija liels pārsteigums ie-
raugot mazos ozoliņus,
kuru lapas jau sāka dzel-
tēt. Pavasara apsekošanā
mācību gada noslēgumā
ozolu dobe bija klusa un
tukša – nebija uzdīgusi
neviena zīle. Vasaras mē-
nešos noticis liels brīnums
– mazie ozoliņi sadīguši,
salapojuši un paspējuši
paaugties, dažs pat 15
centimetru garumā. Šis ir
mazpulka ilgtermiņa gru-
pas projekts akcijā “Sim-
tozolu meži simtgadu Latvijai” ar nosaukumu “No zīles līdz ozolam” un vēl
turpināsies vairākus gadus. Pēc dažiem gadiem ozolus varēs pārstādīt tiem pare-
dzētās vietās.

Šī gada pavasarī Neretas mazie mazpulcēni kopā ar dažus gadus vecākiem bied-
riem, kam pieredze dažādu projektu rakstīšanā un realizēšanā, sāka īstenot grupas
projektu “Vasaras puķu stādi manai skolai”. Tagad šī grupa raksta rudens atskaiti
par veikumu. Vēl pirms salnām skolas dārzā koši zied ar mazpulcēnu izaudzētiem
stādiem piestādītas trīs puķu dobes. Mazpulcēni izaudzējuši 90 samteņu, 100 as-
teru un 95 ciniju stādus. Rēķinot vidējo tirgus cenu ,15 centus par stādiņu, tie
maksātu 42 eiro 75 centus. Protams, projektu realizēt mazpulcēni varēja skolotājas
R. Trukšas vadībā, sadarbībā ar Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas adminis-
trāciju un dārznieci, jo viņi palīdzēja izvēlēties un iegādāties puķu sēklas, kūdru,
atvēlēja puķu dobes stādīšanai.

Oktobris mazpulkos parasti ir laiks darba skatēm. Neretas mazpulcēni savai
skatei pulcējās skolas bibliotēkā 3.oktobrī, lai aizstāvētu šalotes šķirnes sīpolu  pē-
tījuma un arī biznesa projektus, kā arī pašu izvēlētos individuālos projektus. Ļoti
kvalitatīvi šalotes sīpolu pētījumu veikusi Samanta Bukša. Prezentācijā viņa cienāja
klātesošos ar sīpolu gredzeniem mīklā. Šo recepti meitene pati atradusi internetā,
bet mācījušās gatavot un gatavojušas kopā ar mammu. Pat puiši atzina Samantas
atnesto kārumu par gardu.

Biznesam šalotes sīpolus audzēja Sintija Gadišķe. Spītējot slapjajai vasarai, daļa
sīpolu viņas dārzā izauguši ļoti lieli – gandrīz līdzvērtīgi tiem, kurus audzējam no
sīksīpoliņiem. Ražas kvalitatīvāko daļu Sintija nodos z/s “Ezerkauliņi” atbilstoši
projekta nosacījumiem un līgumam.

Otrs S. Gadišķes projekts “Manas 100 tautas dziesmas” veltīts Latvijas valsts
simtgadei, izstrādāts radoši un kvalitatīvi. To Sintija prezentēs novada Rudens fo-
rumā Baltinavā 14.oktobrī. Uz novada Rudens Projektu forumu Baltinavā dosies arī
Samanta Bukša, kā arī izvirzīts grupas projekts “Vasaras puķu stādi manai skolai”.

Lidija Ozoliņa, 
116. Neretas mazpulka vadītāja

Rudens 116. 
Neretas mazpulkā

Atvērta Ulda
Grietiņa foto

izstāde
Neretas SAC pirmā stāva foajē 20.septem-

bra pēcpusdienā valda īpaša gaisotne – it kā
satraukums, it kā svētku nojautas vēsmas. Kā
nu ne! Vāzēs svaigi ziedi, kāpnēs pie sienas
rindojas elēģiskas noskaņas fotogrāfijas. Uz
daktera Ulda Grietiņa foto izstādes atklāšanu
pulcējas SAC darbinieki un iemītnieki, ģime-
nes ārstu prakses darbinieki. Sapulcējušos
pasākuma apmeklētājus uzrunā Neretas SAC
vadītāja Ina Riekstiņa, atzīmējot, ka prieks
uzsākt darbu pēc atvaļinājuma ar brīnišķīgu
kultūras notikumu. Ne vienmēr izstādei va-
jadzīgs liels darbu daudzums, lai gūtu pozi-
tīvas emocijas, prieku.

Izstādes fotogrāfiju autors dakteris Uldis
Grietiņš stāsta par savu aizraušanos ar fotog-
rafēšanu no skolas gadiem. Izstādītajos dar-
bos ir notverti deviņi skaisti brīži dažādos
gadalaikos Neretā un novadā. Tikai viena fo-
togrāfija rāda saulrietu pie jūras. 

Visas mākslas, arī fotogrāfija, bagātina cil-
vēka dvēseli, līdzsvaro garastāvokli, nomie-
rina satraukumu. Fotoizstādi aicināti apskatīt
ikviens katru dienu darba laikā.

Lidija Ozoliņa



8 Neretas Novada Vēstis 2017. gada oktobris

14. septembrī, spītējot vēsajam laikam
un brāzmainajam vējam, Sēlijas sešu  no-
vadu – Neretas, Ilūkstes, Aknīstes, Jēkab-
pils, Jaunjelgavas un Viesītes – komandas
pulcējās Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vi-
dusskolas pagalmā, lai kopīgi sportotu un
sacenstos Sēlijas skolēnu sporta svētkos.
Šo sacensību mērķis ir veicināt Sēlijas no-
vadu bērnu un jauniešu interesi par spor-
tiskām aktivitātēm, veicināt veselīgu
dzīvesveidu, kā arī stiprināt draudzības
saites ar kaimiņu novadu jauniešiem un
sekmēt Sēlijas novadu sporta tradīciju
veidošanos.

Jau otro gadu pēc kārtas Neretas sko-
lēnu komanda sacensībās kopvērtējumā
ieguva augstāko vērtējumu un 1. vietu (9
punkti kopsummā; jo mazāk punktu, jo
augstāks vērtējums). 2. vietu ieguva Vie-
sītes skolēni ar 12 punktiem, savukārt 3.
vietas ieguvēji – Jēkabpils sportisti (18
punkti).

Sporta svētki sākās ar ekstrēmo sporta
veidu cienītāju paraugdemonstrējumiem
BMX sportista Dāvja Dudeļa vadībā Ne-
retas skeitparkā. Skolēnu sajūsmas sau -
cienu pavadīti un atbalstīti, sportisti ar

skrituļslidām, skrituļdēli un velosipēdu
demonstrēja dažādus sarežģītus trikus. 

Pēc tam skolēni paši  devās uz sta-
dionu, lai piedalītos stafetē, spēlētu tau-
tas bumbu un strītbolu, kā arī sacenstos
vairākās individuālajās disciplīnās – ša-

utriņu mešanā mērķī, līdzsvara noturē-
šanā, hanteļu noturēšanā (rokas sānis),
konfekšu makšķerēšanā un basketbola
soda metienos.

Turpinājums 14.lpp.

Sēlijas skolēnu sporta svētkos jau otro
gadu pēc kārtas triumfē Neretas komanda

26.septembrī starptautiskās program-
mas INTERREG V-A Latvijas un Lietuvas
2014.-2020. gadam projekta Nr. LLI – 136
“Improvement of Living Conditions in
Deprived Teritories by Creating Sustai-
nable, Active and Healthy Communities”
(“Dzīves apstākļu uzlabošana mazāk at-
tīstītās teritorijās, radot ilgtspējīgas, aktī-
vas un veselīgas kopienas” ietvaros
Neretas novada pašvaldībā viesojās Biržu
pašvaldības mērs Valdemārs Vaļķūns
(Valdemaras Valkiunas), Biržu rajona
sporta centra direktors Sigits Mitrohins
(Sigitas Mitrochinas) un Biržu pašvaldības
projektu vadītāja Jurga Bagomaloviene. 

Biržu pašvaldības pārstāvji vizītes ie-
tvaros pārrunāja aktualitātes, kas saistītas
ar projekta īstenošanu un turpmāku sa-
darbību sporta un kultūras jomā. Kā at-
zina Biržu mērs V.Vaļķūns, halles grīdas
seguma atjaunošana Neretā un skeitparka
uzcelšana Biržos, ko paredz šis starpvalstu
projekts, ir viens solis uz priekšu, tālākais
ir abu kaimiņu – Neretas un Biržu -  cie-

šāku draudzības saišu un sadarbības vei-
došana kultūras, sporta u.c. sfērās.
A.Kviesis piebilda, ka nākamgad jāsarīko
sporta sacensības starp skolu jaunatni un
pašvaldības darbiniekiem. Savukārt  Sēli-
jas novadu tautas mākslas svētkos “Sēlija
rotā” jāpiedalās arī Biržu rajona deju ko-
lektīvam un daiļamata meistariem.

Biržu rajona sporta centra direktors
S.Mitrohins pauda cerību par turpmāku
pašvaldību sadarbību sporta jomā, iesais-
tot abu kaimiņu sportistus, organizē-
jot kopīgas sacensības u.c. Vizītes
ietvaros Biržu pašvaldības sporta pār-
stāvis tikās ar treneri Zigurdu Karolu. 

Projekta ietvaros nākamā gada
12.maijā plānotas dažādas sportiskās
aktivitātes Biržos, kurās piedalīsies
gan Neretas, gan Biržu sportisti un
sportotgribētāji. 

2017.gada 30. martā Neretas no-
vada domes priekšsēdētājs Arvīds
Kviesis un Biržu pašvaldības admi-
nistrācijas direktors Rimants Pauža
parakstīja sadarbības līgumu, kura
mērķis ir uzlabot dzīves apstākļus un
vidi mazāk attīstītās kopienās. Plāno-
tās aktivitātes radīs ilglaicīgu rezul-

tātu, jo abās pašvaldībās  tiek radītas jau-
nas sociālās zonas. Biržos būs jauns skeit-
parks, savukārt Neretā ir atjaunota skolas
sporta halle. Sadarbības projekta mērķis ir
motivēt un iedrošināt iedzīvotājus iesais-
tīties dažādās sociālās aktivitātēs un uz-
svērt sporta sniegto labumu iedzīvotāju
veselībai, kā arī mudināt iesaistīties abu
kaimiņu pašvaldību kopienas piedalīties
kopīgās sportiskās nodarbēs.

Daiga Meldere

Biržu pašvaldības mērs un Biržu rajona
sporta centra direktors viesojas Neretā

Biržu mērs Valdemārs Vaļķūns (otrais no
labās) viesojas Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa

vidusskolā

Neretas komanda jau otro gadu ir Sēlijas skolēnu sporta svētku uzvarētāji



2017. gada oktobris Neretas Novada Vēstis 9

14. septembrī Eiropas Padomes Vie-
tējo un Reģionālo pašvaldību kongresa
(CLRAE) monitoringa delegācija ieradās
Neretas novada pašvaldībā, lai vērtētu
vietējo demokrātiju, ņemot vērā Latvijas
saistības saskaņā ar Eiropas vietējo pa-
švaldību hartu, ko Latvija ir ratificējusi
1996.gadā. Balstoties uz vizītes rezultā-
tiem,  Kongresa pārstāvji sagatavos ziņo-
jumu ar rekomendācijām par vietējo
demokrātiju Latvijā.

Kongresa delegāciju pārstāvēja Ksav-
jērs Kadorē (Xavier Cadoret) (Monito-
ringa komitejas loceklis un Francijas
pilsētas Saint –Gerand-le Puy mērs),
Marks Kūls (Marc Cools) (Monitoringa
komisijas loceklis un Beļģijas pilsētas
Uccle mēra vietnieks), Stefānija Puarē
(Stephanie Poirel) (Monitoringa komisijas
sekretāre) un Eindžels Moreno (Angel
Moreno) (Neatkarīgo ekspertu grupas
priekšsēdētājs).

Kongresa delegācijas interešu lokā bija
jautājumi par pašvaldības finansēm, tās
piekļuvi nacionālajam kapitāla tirgum, te-
ritoriālās reformas vērtējumu, kā arī jau-
tājumi par nepilsoņu integrāciju. 

Neretas novada domes priekšsēdētājs
Arvīds Kviesis norādīja, ka Neretas pa-
švaldībā nav problēmu ar nepilsoņu ie-
kļaušanos darba tirgū, jo novadā

dzīvojošie nepilsoņi pārvalda latviešu va-
lodu ļoti labi, lai tas nebūtu šķērslis iegūt
darbu un iesaistīties sabiedrības dzīvē. 

Vizītes ietvaros Latvijā kongresa pār-
stāvji tikās arī ar finanšu ministri Danu
Reiznieci – Ozolu, Valsts kontroles pār-
stāvjiem, tiesībsargu Juri Jansonu, Saei-
mas Valsts pārvaldes un pašvaldību
komisijas priekšsēdētāju Sergeju Dolgo-
polovu, viesojās Satversmes tiesā, Latvijas
Pašvaldību savienībā,  kā arī apmeklēja
Rīgas pilsētas, Daugavpils pilsētas un no-
vada, Ventspils pilsētas un novada un Ne-
retas novada pašvaldību.

Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo
pašvaldību kongress ir viena no Eiropas
Padomes institūcijām līdzās Ministru Pa-
domei un Parlamentārajai Asamblejai.
CLRAE mērķis ir veicināt demokrātiju
vietējā un reģionālā līmenī un stiprināt
vietējās pašvaldības. Īpašu uzmanību
CLRAE pievērš Eiropas vietējo pašval-
dību hartai, pārliecinoties, vai tajā noteik-
tās tiesības un iespējas pašvaldībām tiek
garantētas 47 CLRAE dalībvalstīs, līdz ar
to vairāk nekā 200 000 pašvaldībās.

Daiga Meldere

Eiropas Padomes Vietējo un reģionālo
pašvaldību kongresa pārstāvji ierodas Neretā

Jāņa Jaunsudrabiņa
vārdu daudzina

Gaismas pilī

16.septembrī pusdienlaikā Latvijas Nacionālās bibliotēkas
vestibilā pulcējās krietni daudz ļaužu, lai  nokļūtu 12.stāvā, kur
visus laipni sagaidīja “Riekstiņu” saimniece Ilze Līduma, Ne-
retas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas jaunieši un Jāņa Jaunsud-
rabiņa biedrības pārstāves, lai Gaismas pilī kopā daudzinātu
izcilā novadnieka rakstnieka, dzejnieka un gleznotāja Jāņa
Jaunsudrabiņa vārdu. Ieskatu “Baltajā grāmatā” un “Zaļajā grā-
matā” pasākuma apmeklētāji guva, klausoties fragmentus no
grāmatām un kopā ar pasākuma vadītājiem Aiju Kalnāri un
Jāni Sarmi Bajinski lasot fragmentus, kur Neretas apkārtnes
mājas skatītas Jāņa acīm, saistot ar dažādiem dzīves notiku-
miem. Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas jaunieši prie-
cēja ar skanīgu un sirsnīgu dziedāšanu ģitārspēles pavadījumā.
Pasākuma dalībniekiem bija iespēja redzēt arī jauniešu saga-
tavoto tērpu kolekciju, kuras motīvs bija “Baltās grāmatas” tek-
sti un ilustrācijas. Pasākumā vairāk tika akcentēta
Jaunsudrabiņa dzeja, ko pēdējos gados 2 dzejoļu grāmatiņās
apkopojusi muzeja “Riekstiņi” vadītāja Ilze Līduma. Viņa arī
pasākuma dalībniekiem raksturoja Jaunsudrabiņa dzeju. Dzeju
lasīja Aija Kalnāre un Jānis Sarmis Bajinskis. Pasākuma īpašās
vieses bija Elīna Šimkus un Aurēlija Šimkus, kuras priecēja ar
savu šarmanto uzstāšanos.

Noslēgumā visi cienājās ar Neretas saimnieču sarūpētajiem
pīrādziņiem un kafiju.

Rosinošs, sirsnīgs un bagātinošs izvērsās Jāņa Jaunsudrabiņa
140 gadu jubilejai veltītais pasākums Gaismas pilī.

Žanna Miezīte



10 Neretas Novada Vēstis 2017. gada oktobris

Dienu pirms Miķeļiem - 28.septembra  pēcpusdienā - Nere-
tas SAC iedzīvotāji un darbinieki rudenīgi dekorētās telpās gai-
dīja ciemiņu – Maiju Mačeku, lai klausītos Neretas novada
autoru dzeju viņas lasījumā. Maija skandēja Jāņa Jaunsudrabiņa,
Veltas Tomas, Imanta Auziņa, Veltas Kaltiņas dzeju, gan arī
pašas savlaicīgi izvēlētos dzejoļus, kā arī pēc klausītāju lūguma
lasīja J. Jaunsudrabiņa dzejoļus no muzeja “Riekstiņi” izdotās
grāmatas “Baltā mūžība”. Noslēgumā M. Mačeka nolasīja vairā-
kus savus dzejoļus, kuri izpelnījās klausītāju aplausus.

Saruna raisījās ne tikai par dzeju, bet arī par tās autoru dzī-
vesstāstiem. Tāpat kopīgi tika apspriesti jautājumi, kāpēc cilvēki
lasa un raksta dzeju. Pēc dzejas lasījumiem un sarunām klausī-
tāji kopā ar viesi M. Mačeku baudīja launaga tēju, sviestmaizes
un pīrādziņus.

Pasākumā klāt bija, sarunās iesaistījās un visu vēroja ar skatu
no malas.

Lidija Ozoliņa

Dzejas stunda Neretas SAC

Serbu un
kanādiešu

akordeonisti
uzstājas
Neretas
kultūras

namā
29 septembrī Neretas kultūras namā uz-

stājās serbu akordeonists Radovans Popovs
un latviešu izcelsmes kanādietis Moriss Ba-
laskā, lai Skolotāju dienai veltītā koncertā
sniegtu koncertu, sveicot skolotājus viņu
svētku dienā un vienlaikus demonstrējot
akordeona daudzveidīgās iespējas. 

Skolotājus viņu profesionālajos svēt-
kos sveica arī Neretas novada domes
priekšsēdētājs Arvīds Kviesis, pateicoties
skolotājiem par profesionālo devumu un
uzsverot pašvaldības labo sadarbību ar
novada izglītības iestādēm. Pašvaldības
vadītājs uzsvēra, ka skolotāja darbs ir
viena no atbildīgākajām profesijām pa-
saulē:” Tas nav viegli, prasa lielu piepūli
un zināšanas. Ne velti saka, ka skolotājam
jābūt kā akai, no kuras var smelties zinā-
šanas, pieredzi, mīlestību, sirds siltumu
un idejas. Izglītība prasa lielus ieguldīju-
mus, bet tas noteikti atmaksājas.” A.Kvie-
sis uzteica Neretas novada  skolu lieliskos
sasniegumus mācību olimpiādēs, sportā,
aktīvo sabiedrisko dzīvi, kas norit novada
izglītības iestādēs. “Tas ir kopīgs skolo-
tāju, skolēnu un vecāku sasniegums, “ uz-
svēra pašvaldības vadītājs.

Akordeonistu kopprojekta koncerta
nosaukums “Akordeona metamorfozes”

deva norādes, cik dažādu skaņu, mūzikas
stilu un novirzienu izvilināšanai der šis
mūzikas instruments.

Skolotāju dienai veltītajā koncertā uz-
stājās serbu mūziķis Radovans Popovs,
kurš, kā norādīja viņa kolēģis Moriss Ba-
laskā, ir pārcietis karu bijušajā Dienvid-
slāvijā, taču spējis saglabāt gaišu un
pozitīvu skatu, kas atspoguļojas viņa mū-
zikā.  R.Popova dzimtas saknes ir Serbijas
pilsētā Suboticā. Serbu mūziķa repertuārā
ir Balkānu mūzika (serbu, horvātu, ma-
ķedoniešu, bulgāru, rumāņu, ungāru
u.c.), Eiropas tautu mūzika, kas bieži tiek
atskaņota Gorana Bregoviča koncertos un
Emira Kusturicas filmās. Īpaša vieta viņa
repertuārā ir dzimtenes melodiju spēlē-
šanai, kurā jaušams tās īpašais ritms –
maigums, emocionalitāte un jūtīgums
mijas ar temperamentu un uguni.

Otrs akordeonists – Moriss Balaskā – ir
starptautisku konkursu un festivālu lau-
reāts elektroniskā akordeona spēlē. Viņš
skatītājus pārsteidza ar savu daudzveidību
repertuārā izvēlē, izspēlējot melodijas no
klasiskās mūzikas skaņdarbiem līdz rok-
mūzikas un popmūzikas populārajiem hi-
tiem, ļaujot vienā koncertā vienlaikus
justies gan kā Londonas simfoniskā orķes-
tra klausītājam, gan kā angļu rokgrupas
“Deep Purple”, gan 90. gadu puišu pop-
grupu koncertu apmeklētājam. Turklāt Ba-
laskā ne tikai spēlē akordeonu, bet viņam
ir arī zināšanas skaņu režijā, kompjūtermū-
zikā un elektronikā, ko viņš liek lietā kon-
certā. Viņš ir radījis pats savu elektroniskā
akordeona sistēmu, tādā veidā parādot
akordeonu neierastā un neparastā kvalitātē.
Tāpat kanādiešu mūziķis ir izveidojis sev
spilgtu vizuālo skatuvisko veidolu.

Skatītājiem bija iespēja iepazīt akor-
deona plašo daudzveidību kā mākslinie-
ciski, tā tehniski. Turklāt vairāki skolotāji
pēc koncerta atzina, ka jūtas patiesi ie-
dvesmoti.

Daiga Meldere

Dzejolīšu rīts
Mazzalvē

Katru gadu septembrī koki ietērpjas
krāsainā lapu rotā, un atkal klāt ir Dzejas
dienas. 

13.septembrī, atzīmējot Dzejas svēt-
kus, Mazzalves pagasta bibliotekāre Ag-
nija devās ciemos pie Mazzalves
pirmskolas bērniem.

Bērni jautrā noskaņojumā izspēlēja
dzejolīšu rītu - izkustināja rociņas un kā-
jiņas, atdarināja zāģīša dziesmiņu un
brauca ar preču vilcieniņu.

Agnija Strautiņa



2017. gada oktobris Neretas Novada Vēstis 11

26. septembrī Mazzalves pamat-
skolas 5. un 6. klase kopā ar skolo-
tājām Andu Freimani un Silviju
Ivanovu piedalījās meža ekspedīcijā
Tomē , kuru šogad rīko AS “Latvijas
valsts meži”  kopā ar LU Starpno-
zaru izglītības inovāciju centru un
AS „Latvijas Finieris“.  Tas bija po-
zitīvas emocijas radošs,  izglītojošs
un  interesants pārgājiens mežā ar
10 meža izziņas pieturām, kuras va-
dīja zinoši meža nozares speciālisti.
Skolēni veica gan matemātiskus un
praktiskus , gan radošus uzdevu-
mus. Mācījās  aprēķināt koku aug-
stumu, vecumu  un kociņu skaitu
jaunaudzē, kopt mežu un pazīt
dzīvnieku dabā atstātās pēdas,  ie-
klausīties meža skaņās un koman-
das darbā no dēļiem uzcelt tiltu, uzzināt pārsteidzošas lietas par
koksnes produktiem un dziedāt un dejot kopā ar Cūkmenu. No-
slēgumā bija pikniks pie ugunskura.

Mums ļoti paveicās, jo pasākuma diena bija viena no šogad

tik retajām siltajām un saulainajām dienām, kas mežā pavadītās
3 stundas ļāva pilnvērtīgi izbaudīt.

Anda Freimane

3. oktobra rītā mēs, Mazzalves pamatskolas 7.,8.,9.,klašu sko-
lēni, braucām mācību ekskursijā un apmeklējām dažādas uzņē-
mējdarbības vietas Viesītes un Aknīstes novados:

-z/s ‘’Vilciņi’’ (šai saimniecībā nodarbojas ar putnu audzē-
šanu), mēs izzinājām šīs saimniecības darbību, apskatījām  in-
teresantos putnus un  degustējām olas;

- ‘’Alīdas kafeja’’ , tur mēs klausījāmies Jolantas Kovnackas
stāstījumu par ražotni un nogaršojām cigoriņu kafiju, cepumus
un čili piparus;

-z/s ‘’Poceri’’ klausījāmies par augļkopību , augļu uzglabā-
šanu, audzēšanu un pārdošanu;

-z/s ‘’Āmuri’’, kur mums stāstīja par gaļas liellopu audzēšanu,
par garšaugiem,  šai saimniecībā mums bija iespēja  degustēt da-
žādas tējas.

Katrs no mums guva gan daudz informācijas, gan arī iepazinām
kaimiņu novados cilvēku uzņēmību un spēju darboties laukos.

Par ekskursiju mums ir savs skatījums.
Karīna: ,,Manuprāt, šajā ekskursijā bija noderīgi braukt, jo mēs

uzzinājām daudz ko jaunu un labi pavadījām laiku ar draugiem.’’

Nora: ,,Man liekas, ka šī ekskursija bija noderīga, mēs uzzi-
nājām daudz ko jaunu , man ļoti patika. Mēs varējām iegādāties
produktus no katras saimniecības, tas bija ļoti forši.’’

Diāna: ,,Man šī ekskursija patika, bija laipna sagaidīšana un
bija ļoti patīkami.’’

Lāsma: ,,Pēc visu domām, katrā no ekskursijas vietām mūs
sagaidīja ļoti laipni . Stāstījums bija pārliecinošs un interesants.’’ 

Kopumā mums visiem patika, kaut arī bija slikti laika ap-
stākļi, vienalga jutāmies ļoti labi  un jauki.

Paldies ekskursijas vadītājai Latvijas Lauksaimniecības kon-
sultāciju un izglītības centra Aizkraukles novada lauku attīstības
konsultantei Mārītei Kviļūnai, kura uzaicināja mūs piedalīties
šajā ekskursijā, kura mūs izglītoja karjeras izvēles jomā. Ekskur-
sijā kopā ar mums jutās labi arī mūsu skolotājas Silvija Lisovska
un Sandra Lozina.

Skolasbiedru domas apkopoja Karīna Griķe,
Diāna Vanaga, Lāsma Vaičulena, Nora Ginote

Mazzalvieši dodas meža ekspedīcijā

Iepazīstam kaimiņu novadu uzņēmējdarbību

Kas par desām
12.oktobrī Neretas kultūras namā pirmsskolas un sākumsko-

las skolēniem apvienība “Pārsteiguma tēli” rādīja izrādi “Kas par
desām”. Atraktīvā, smieklīgā un jautrā izrādē mazie bērni  izzi-
nāja  dažādu desu ražošanu – saldu, sāļu, taisnu, līku, dārzeņu
un gaļas desu un cīsiņu pagatavošanu. Viss ir iespējams, ja vien
aktīvi ķeries pie savu sapņu īstenošanas un mācies no savām kļū-
dām. Izrādē darbojās Suns, Žagata, Varde un Muša. 

Bērni ne tikai noskatījās muzikāli dzīvespriecīgo izrādi, bet arī
paši iesaistījās jautrās rotaļās kopā ar Suni un Žagatu.  Turklāt vi-
ņiem bija arī iespēja izrādes tēlus ne tikai redzēt darbībā uz ska-
tuves, bet arī viņus aptaustīt, samīļot un kopā nofotografēties.

Daiga Meldere



12 Neretas Novada Vēstis 2017. gada oktobris

Projekta “Dzīvo vesels Neretas no-
vadā” (Nr.9 2.4.2/16/I/034) ietvaros PII
“Ziediņš” notika sportiskās aktivitātes
bērniem.  Pirmsskolas vecuma bērni
6.oktobrī fizisko aktivitāšu nodarbību no-
slēguma pasākumā Jolantas Albrehtas va-
dībā piedalījās dažādās sporta disciplīnās,
skrienot pa šķēršļu joslu, lienot, pārbau-
dīja precizitāti un roku veiklību, metot

bumbiņu, kā arī mēģināja apgāzt spēļu
ķegļus. Tāpat mazie atrakcijā “Lāča appi-
košana”zīmēja sniega pikas, pēc tam tās
līmējot uzzīmētam lācim uz vēdera. Par
aktīvu dalību katrs bērns saņēma medaļu
– kliņģerīšu virteni.

Projekta ietvaros J.Albehta vadīja asto-
ņas fizisko aktivitāšu nodarbības (sep-
tembris – oktobris).           Daiga Meldere

Sportiskās aktivitātes bērniem
projekta “Dzīvo vesels Neretas

novadā” ietvaros

Policija
viesojas

Mazzalves
pamatskolā
Septembris ir Drošības mēnesis Latvi-

jas skolās, jo skolēni atgriežas no vasaras
brīvdienām un ir nepieciešams  atgādināt
par drošību uz ceļa, noteikumiem, kas jā-
ievēro, lai skolēni skolā justos droši un
pasargāti. 

27.septembrī Mazzalves pamatskolā
viesojās Aizkraukles policijas pārvaldes
pārstāve Sanita Zīmele, kura stāstīja par
minētajiem jautājumiem, pārrunājot par
izplatītākajiem pārkāpumiem bērnu un
jauniešu vidū, atgādinot par sodiem, kas
draud par dažādiem likuma pārkāpu-
miem gan satiksmē, gan savstarpējās at-
tiecībās. Pie bērniem viesojās arī policijas
palīgi Runcis un Bebrs, kuri pārbaudīja
skolēnu zināšanas par drošības jautāju-
miem un 1.klases skolēniem dāvāja atsta-
rojošās vestes, 2.-4.klašu skolēniem -
atstarotājus un visiem sākumskolēniem -
jaukas krāsojamās grāmatiņas, bet 6.-
9.klašu skolēni saņēma nopietnas brošū-
ras par drošību internetā. 

Paldies policijas darbiniecēm Sanitai
Zīmelei un Evai Romanovai par vaja-
dzīgo izglītojošo nodarbību!

Žanna Miezīte

20. septembrī Drošības nedēļas ietvaros Neretas PII “Ziediņš”
viesojās nepilngadīgo lietu inspektore Sanita Zīmele un  policijas
pārstāvji Runča Rūda un Bebra Bruno tēlos, lai mazajiem pirm-
skolas neretiešiem skaidrotu satiksmes noteikumus, pareizu uzve-
dību uz ceļa, aicināja būt vērīgiem un uzmanīgiem, nedodoties
līdzi svešiniekiem un nepieņemot no viņiem ne dāvanas, ne sal-
dumus, informēja, kādas var būt sekas vecākiem, ja veic pārgalvī-
gas darbības, ko darīt, ja uzbrūk “ļauni cilvēki”, kuras ir tās reizes,
kad mazie ķipari drīkst kliegt un saukt pēc palīdzības,  kā arī uz-
zināt, kā pasargāt sevi dažādās citās dzīves situācijās, ievērojot dro-
šību, piesardzību, lietojot ķiveri, kad brauc ar  velosipēdu u.c.

Pēc tam, kad policijas pārstāvji bija snieguši nelielu ieskatu dro-
šības jautājumus, visi bērni kopā ar Runci Rūdi un Bruno Bebru
devās kopīgā rotaļā. Katram bija iespēja arī aptaustīt un sasveici-
nāties ar šiem  policijas tēliem.

1998.gadā tēlu bērniem – Runci Rūdi - izveidoja Ceļu policijas
pārvalde. Runča attēls bija redzams uz atstarotājiem, kuri tika dā-
vināti bērniem, kā arī tika izmantots dažādos preventīvajos mate-
riālos par ceļu satiksmes drošību.

2001.gadā Latvijas Valsts policija, ņemot vērā citu valstu piere-
dzi, nolēma izveidot savu vienotu policijas tēlu bērniem – dzīv-
nieciņa prototipu policijas popularizēšanai bērnu vidē. Tika
izvērtēta citu valstu pieredze šāda tēla veidošanā, tomēr Valsts po-
licija nolēma, nevis pasūtīt šo darbu speciālistiem, kā tas notiek

vairumā valstu, bet gan zīmējumu konkursā ļaut bērniem pašiem
radīt savu policijas tēlu. Konkurss norisinājās akcijas – “Policijas
dienas skolās” ietvaros, un tajā piedalījās dažāda vecuma bērni no
visas Latvijas, kopumā 203 skolas. Katram bērnam bija iespēja pa-
rādīt, kādu tad īsti viņš redz policistu. Konkurss noslēdzās
2002.gada  janvārī, un, 547 zīmējumu konkurencē, par labāko po-
licista tēla prototipu tika atzīts inspektors – bebrs.

Daiga Meldere

Runcis Rūdis un Bebrs Bruno viesojas bērnudārzā



2017. gada oktobris  Neretas Novada Vēstis 13

Katru gadu, sākoties aukstam laikam,
pieaug to ugunsgrēku skaits, kuru iespē-
jamais iemesls ir saistīts ar apkures lieto-
šanu – netīrītiem dūmvadiem, bojātu un
nepareizu apkures ierīču lietošanu. Tādēļ
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas die-
nests (VUGD), sākoties apkures sezonai,
aicina iedzīvotājus iztīrīt dūmvadus, pār-
baudīt apkures ierīces un uzstādīt dūmu
detektorus!

Katrs 10. ugunsgrēks izceļas bojātas
apkures sistēmas vai tās nepareizas eks-
pluatācijas dēļ

Kā liecina VUGD apkopotā informā-
cija, 2016.gadā tika reģistrēti 921 uguns-
grēks, bet šogad reģistrēti jau 776
ugunsgrēki, kuru iespējamais iemesls bija
neiztīrīti dūmvadi, nepareizi izbūvētas vai
bojātas apkures sistēmas, kā arī to eks-
pluatācijas noteikumu pārkāpumi. Apmē-
ram puse no šiem ugunsgrēkiem izceļas
nepareizas apkures ierīču lietošanas dēļ.
Ar apkures lietošanu saistītos ugunsgrē-
kos pērn gāja bojā 20 cilvēki, bet cieta 40
cilvēki. Savukārt šogad ar apkures prob-
lēmām saistītos ugunsgrēkos gājuši bojā
jau 8 cilvēki, bet cietuši – 52. Ugunsgrē-
kus, kuros cieš vai iet bojā cilvēki un tiek
bojāts īpašums, var novērst, regulāri vei-
cot dūmvadu tīrīšanu un apsekojot apku-
res ierīču tehnisko stāvokli.

Pirms katras apkures sezonas jāveic
dūmvada tīrīšana

Ugunsdzēsēji, glābēji 2017.gadā jau
520 reizes devās uz ugunsgrēkiem, kuros
dūmvados dega sodrēji. Katru gadu tiek
reģistrēti vairāk nekā 500 šādu uguns-
grēku. Netīrīts skurstenis ir ugunsbīs-
tams! Sadegot jebkuram cietajam
kurināmajam, uz skursteņa iekšējās virs-
mas veidojas kvēpu, sodrēju un darvas
nosēdumi, kas, laikus nenotīrīti, labākajā
gadījumā samazina apkures ierīces darbī-
bas efektivitāti, bet sliktākajā – var izraisīt
intensīvu šo produktu degšanu. Aizdeg-
šanās ātri izplatās pa visu dūmeņa iekšējo
virsmu, vienlaikus ievērojami paaugstinot
temperatūru tajā aptuveni līdz pat 1000

C°. Tas var radīt plaisas visa mūrētā dū-
meņa korpusa biezumā, ārējo apvalku ie-
skaitot, tādejādi paverot ceļu karstajām
dūmgāzēm un liesmām uz degtspējīgām
sienu, griestu un jumta konstrukcijām,
kas var izraisīt ne tikai dūmvada, bet arī
visas ēkas aizdegšanos.

VUGD atgādina, ka pirms apkures se-
zonas sākuma ir jātīra sodrēji no dūme-
ņiem un krāšņu un pavardu
dūmkanāliem, ko vislabāk izdarīs atbilstoši
apmācīts vai sertificēts skursteņslauķis,
taču, ja privātmāju saimnieki zina, kā veikt
skursteņu tīrīšanu, viņi to var veikt arī paši.
Sodrējus no dūmeņiem, krāšņu un pa-
vardu dūmkanāliem iztīra pirms apkures
sezonas sākuma (līdz 1.novembrim). Sa-
vukārt ilgdedzes cietā kurināmā ierīces un
iekārtas dūmvadus jātīra vēl vismaz vienu
reizi apkures sezonas laikā (no 1.novembra
līdz nākamā gada 1.martam). Līdzās tam
reizi piecos gados jāveic arī visas apkures
sistēmas tehniskā stāvokļa novērtējums, ko
var veikt sertificēts speciālists. 

Apkures iekārtu un ierīci, kurā par ku-
rināmo izmanto gāzi, tīra un tā tehnisko
apkopi un tehniskā stāvokļa pārbaudi veic
ne retāk kā reizi gadā, ja ražotājs nav no-
teicis citādi. Ja apkures ierīce atslēgta ilgāk
par sešiem mēnešiem, jāveic ārpuskārtas
dūmgāzu novadīšanas un ventilācijas ka-
nālu pārbaude. 

Netīrītas ventilācijas sistēmas veicina
liesmu ātrāku izplatīšanos

Ekspluatējot mehāniskās ventilācijas
sistēmas, uz gaisa vadu iekšējām sienām
notiek putekļu un tauku daļiņu nosēša-
nās. Šo putekļu un tauku aplikumi gaisa
vadu iekšpusē traucē sistēmas darbībai,
neļaujot caurplūst nepieciešamajam gaisa
daudzumam. Aizsērējušie gaisa vadi kon-
dicionēšanas un ventilācijas sistēmās rada
aizdegšanās iespēju. Putekļu un tauku slā-
nim aizdegoties, kopā ar gaisa plūsmu
uguns liesmas var ātri izplatīties. Lai to
novērstu, ventilācijas sistēmas, kas nosūc
degtspējīgās gāzes, tvaikus vai putekļus,
aprīko ar aizsargierīcēm un ekspluatācijas

laikā jāpārbauda un jāattīra ne retāk kā
reizi piecos gados, bet, ja objektā ir gāzes
aparāts, – ne retāk kā reizi trijos gados.

Pēc remontdarbiem jāveic rūpīga ap-
kures sistēmas pārbaude

Ja pirms apkures sezonas mājoklī
veikti remonta darbi, pārliecinieties, vai
telpās un bēniņos attālums no dūmeņa
ārējās virsmas līdz jebkuram degtspējī-
gam materiālam, kas izmantots sienas,
griestu vai jumta konstrukcijās vai deko-
ratīvos nolūkos, nav mazāks par 10 cm,
savukārt attālums no dūmvada nav ma-
zāks par 30 cm, bet no dūmeņa tīrīšanas
lūkas – nav mazāks par 20 cm.

Malkas plītij nepieciešama regulāra
atjaunošana

Ja jums ir malkas plīts, tad jāatceras, ka
tā laika gaitā nolietojas – var izdegt cepeš-
krāsns metāla apšuvums, plīts virsmā pa-
rādīties spraugas, caur kurām nāk
dūmgāzes. Lai šādas plītis padarītu ikdie-
nas lietošanā drošas, tām periodiski ne-
pieciešama atjaunošana, rūpīgi
aizsmērējot radušās plaisas, nomainot iz-
degušo cepeškrāsni, nostiprinot durtiņas. 

Dūmu detektors – dzīvības glābējs!
Lai samazinātu iespēju ciest vai iet bojā

ugunsgrēkā, VUGD aicina ierīkot dūmu de-
tektorus, kā arī tvana gāzes un dabasgāzes
noplūdes detektorus, kas mājokļa iemītnie-
kus ar skaļu signālu brīdinās par draudoša-
jām briesmām. Īpaši svarīgi tas ir tādēļ, ka
visbiežāk ugunsgrēki izceļas tieši nakts laikā,
kad mājas iemītnieki guļ. 

No 2017.gada 1.septembra objektā, kurā
ir gāzes aparāts, kura jauda ir lielāka par
50kW, vai tas atrodas pagrabā vai cokolstāvā,
jāuzstāda par gāzes noplūdi signalizējošs de-
tektors. Savukārt no 2020.gada 1.janvāra
visas dzīvojamās ēkas un dzīvokļi ir jāaprīko
ar ugunsgrēka autonomiem detektoriem.

VUGD aicina neatlikt rūpes par savu
drošību uz nākamo apkures sezonu un
iztīrīt skursteni, kā arī paaicināt sertifi-
cētu speciālistu pārbaudīt apkures ie-
rīču un iekārtu tehnisko stāvokli.

Parūpējies par savu drošību arī apkures sezonā –
iztīri skursteni un ierīko dūmu detektoru!

19.septembrī 17 aktīvākie lasītāji kopā ar skolotājām D.Pa-
bērzu un S.Lisovsku devāmies nelielā ekskursijā uz Duntes
muižu, lai iepazītos ar slavenā fantazētāja Minhauzena mu-
zeju un dzīvesvietu. Tā kā todien arī laiks bija vējains un lie-
tains, taka līdz jūrai bija slēgta, un arī pastaiga pa muzeja
pagalmu īpaši nevilināja. Taču mājā skolēniem patika gan
stāstījums, gan 18.gs. kuriozākie sadzīves priekšmeti, kā pie-
mēram, parūkas, utu ķemmes, blusu ,,ķērājpudelīte”, senie
ceļojuma koferi-lādes, mazā gulta ar baldahīnu, Minhauzena
skulptūras un dzīvnieku izbāzeņi. Otrajā stāvā pārsteigumu

radīja pasaulē un Latvijā slaveno cilvēku vaska figūras.
Pēc tam mūs laipni gaidīja Vidzemē pazīstamais keramiķis

Arnis Preiss savā guļbūves darbnīciņā, un tur mēs guvām
priekšstatu par viņa darbu-biškopību, podu taisīšanu, dedzinā-
šanu un cita veida apstrādi, par Latvijas māla izmantošanas ie-
spējām un amatnieka ,,zelta” rokām. 

Atceļā Saulkrastu Baltās kāpas krastā izbaudījām rudens vēju un
jūras lielos viļņus. Izskrējāmies pa balto liedagu un devāmies mājup.

Pateicamies par ekskursiju pagasta un skolas vadībai!
Daiga Pabērza

Bērnu žūrijas dalībnieku ekskursija uz Dunti



14 Neretas Novada Vēstis 2017. gada oktobris

Sēlijas skolēnu sporta
svētkos jau otro gadu 

pēc kārtas triumfē 
Neretas komanda

Turpinājums no 1.lpp.
Komandu sporta veidos 4. - 5. klašu grupā mūsējie stafetē iz-

cīnīja 1.vietu, tautas bumbā 6.-7.klašu grupā – 2.vietu, stafetē 8.-
9.klase ieguva 2.vietu un strītbolā vidusskolēniem – 3. vieta, kas
kopsummā novadu komandu vērtējumā deva teicamu rezultātu
– 1. vietu.

Labi rezultāti mūsu komandai bija arī individuālajās disciplī-
nās. Šautriņu mešanā mērķī 4.-5.klašu grupā zēniem 2. vietu ie-
guva Kaspars Vasiļjevs, savukārt meitenēm šajā vecuma grupā
visveiksmīgākā bija Zanda Zariņa, kas uzvarēja šautriņu mešanā.
6.-7. klašu grupā Neretas sportisti ieguva pirmās divas vietas –
Mareks Dobrovoļskis ieguva 2.vietu un Ervīns Uzāns bija uzva-
rētājs savā vecuma grupā. 3. vietu 6.-7.klašu grupā meitenēm ša-
utriņu mešanā ieguva Amanda Regute. 8.-9.klašu  grupā
visveiksmīgākās bija Marta Ragele, kas ieguva 2.vietu, un Monta
Apeināne – 3.vietas ieguvēja. Savukārt šautriņu mešanā vidus-
skolēniem pjedestālu aizņēma tikai Neretas novada sportisti – 1.
vietu izcīnīja Aivis Podžuks, 2. – Kristers Spriņģis un  3. – Artūrs
Zastupņevičs. Savukārt no vidusskolniecēm visveiksmīgākās iz-
rādījās Edīte Grigalovičina (1. vieta) un Samanta Šidla (3.vieta).

Hanteļu noturēšanā (rokas sānis) (grupa 6.kl. un jaunāki) no
Neretas novada komandas visvairāk veicās Rūdolfam Ivano-
vam, kas ieguva 3.vietu.Šajā pašā vecuma grupā meitenēm
pirmo vietu izcīnīja Amanda Regute. 7.-9.klašu  grupā 2. vieta
Kristapam Blūmam. Vidusskolēniem pirmās divas vietas ieguva
neretieši – attiecīgi 1.vietu Henriks Pupels un 2. – Kristers
Spriņģis. No vidusskolniecēm – 3. vieta Guntai Ugarenko.

Konfekšu makšķerēšanā 4.-5.klašu grupā 2.vieta Robertam
Zariņam un 3. – Danielam Mikam Andersonam. Meitenēm šajā
vecumā grupā uzvara jeb 1. vieta – Zandai Zariņai un 2.  – In-
gunai Saknei. 6.-7.klašu grupā pirmā vieta Markusam Kazakam.
Meitenēm – 2. vieta Endijai Kapelei , savukārt 1. – Amandai Re-
gutei. 8.-9.klašu grupā uzvarēja trīs Neretas komandas pārstāvji
– Dāvids Laumanis (1.vieta), Edijs Guoģis (2.vieta), Alens To-
mass Griškevičs (3. vieta). Meitenēm šajā grupā visveiksmīgākā
bija Monta Apeināne, kas ieguva 3. vietu. Vidusskolēniem zē-
niem – Matīsam Kupcim 1. vieta, savukārt Artūram Zastupņe-
vičam – 3. vieta. Meitenēm: Guntai Ugarenko - 1. vieta,
Samantai Mikalkevičai – 2. vieta, Edītei Grigalovičinai – 3. vieta.

Basketbola soda metienos 4.-5. klašu grupā meitenēm  Zan-
dai Zariņai 1. vieta, savukārt zēniem – Raulam Saknem 1. vieta
un Robertam Zariņam 3. vieta. 6.-7.klašu grupā meitenēm 2.
vietā – Endija Kapele, savukārt 3.  – Amanda Regute. 8.-9.klašu
grupā Dāvidam Laumanim – 2. vieta, no meitenēm Edītei Gri-
galovičinai -  3. vieta. Vidusskolēnu sacensībā soda metienos
puišiem visprecīzākais bija Pēteris Pavlovičs, kas ieguva 1. vietu.

Līdzsvara noturēšanā zēniem 6.klasēm 1. vieta Laurim Ozo-
lam un 2. – Kasparam Vasiļjevam, meitenēm – Zanda Zariņa iz-
cīnīja 1. vietu, savukārt Endija Kapele – 3. 7.-9. klašu grupā 2.
vieta Dāvidam Laumanim un 3. – Reinim Zariņam. Meitenēm
šajā vecumā grupā uzvarētājas bija trīs neretietes – Marta Ragele
(1. vieta), Līva Marta Klibiķe (2. vieta), Linda Ance Ansviesule
(3. vieta). Vidusskolēnu grupā puišiem 1. vietu ieguva Matīss
Kupcis, savukārt 3. vietā ierindojās Pēteris Pavlovičs. Meitenēm
3. vietu izcīnīja Edīte Grigalovičina.

Lielais uzvarētāju kauss atkal nonācis neretiešu rokās, savu-
kārt nākamos sporta svētkus skolēniem 2018. gadā organizēs 2.
vietas ieguvēji – Viesītes komanda. Veiksmi un labus rezultātus
sportistiem! Uz tikšanos nākamgad Viesītē!

Daiga Meldere

Olimpiskajā dienā 
Neretas novadā viesojas
olimpietis Ainārs Kovals
Starptautiskā Olimpiskā komiteja (SOK), atzīmējot savu dzim-

šanas dienu, aicināja visu valstu nacionālās Olimpiskās komitejas
organizēt “Olimpisko dienu”, popularizējot Olimpiskās vērtības
– draudzību, cieņu un izcilību. “Olimpiskās dienas 2017” pasā-
kumi šogad visā Latvijā notika 22.septembrī, un tās devīze bija
“Sporto svaigā gaisā!”

“Gatavojoties Latvijas valsts simtgadei, vēlamies atgādināt
par mūsu dabas daudzveidību, tāpēc pasākuma dalībniekus ai-
cināsim izmantot iespējas sportot brīvā dabā”, atzīmē LOK ģe-
nerālsekretārs un Olimpiskas vicečempions Žoržs Tikmers. 

Apkopojot visus pašvaldību pieteikumus, dalībnieku skaits
“Olimpiskās dienas 2017” pasākumos šajā gadā palielinājies par
10 000 un sasniegs gandrīz 135 000 dalībnieku. Pirms gada,
“Olimpiskā diena 2016” vienkopus pulcēja un rīta vingrošanā
piedalījās 123 353 dalībnieki 531 norises vietā visā Latvijā.
“Olimpiskā diena” šogad 22.septembrī notika 557 norises vietās
visā Latvijā, kas kopā pulcēja jaunu dalībnieku skaita rekordu –
134 854 dalībnieku no 94 pašvaldībām.

Vienlaicīgi visās “Olimpiskās dienas 2017” norises vietās val-
stī, pasākums sākās ar Olimpisko rīta vingrošanu, kuras mērķis
ir dalībniekus pamodināt un sagatavot turpmākās dienas akti-
vitātēm, kā arī atgādināt par pareizi veiktu rīta vingrošanu kā
svarīgu ikdienas sastāvdaļu.

Šogad gan Mazzalves pamatskolā, gan Neretas Jāņa Jaunsud-
rabiņa vidusskolā viesojās 2008.gada vasaras olimpisko spēļu
sudraba medaļas ieguvējs šķēpa mešanā Ainārs Kovals. (Viņš,
starp citu, par sasniegumiem sportā saņēmis Triju Zvaigžņu or-
deni). Mazzalvē tikšanās ar viņu norisinājās pirms vingrošanas,
pēc tikšanās kopā ar A.Kovalu labākie skolas sportisti Zanda Za-
riņa un Rauls Sakne uzvilka mastā olimpisko karogu, tad skolas
pagalmā pie lielā ozola visi kopā Elvas Laurinovičas un Beātes
Vitkovskas – Kaktiņas vadībā vingroja šī gada vingrošanas kom-
pleksu, ko palīdzēja sagatavot sporta skolotājs Agris Sakne. Ne-
retā ar A.Kovalu tikās pēc vingrošanas. Skolēni ar interesi
klausījās A.Kovala stāstījumā un uzdeva daudz jautājumu.

Izglītības iestāžu audzēkņi vēl piedalīsies radošajos foto, zī-
mējumu un eseju konkursos, kuri jāiesniedz līdz 5.oktobrim
Žannai Miezītei.

Žanna Miezīte

“Olimpiskā diena 2017”
Neretā

Piektdien, 22.septembrī, visā Latvijā norisinājās „Olimpiskā diena
2017”, tā kopā pulcēja vismaz 136 000 dalībniekus no 97 Latvijas no-
vadiem un pilsētām. Šī gada devīze bija „Vingro svaigā gaisā!”

Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas skolēniem tika dota
iespēja tikties ar Latvijas šķēpmetēju, 2008. gada Pekinas Olim-
pisko spēļu sudraba medaļas ieguvēju Aināru Kovalu. Tikšanās
laikā sportists stāstīja par savas karjeras sākumu, sasniegumiem,
treniņiem. Olimpiskais vicečempions ar sportu sācis nodarbo-
ties jau no 6 gadu vecuma, kad viņa skolotājs esot pamanījis, ka
bumbiņu aizmetis nevis 6-10 metri, kā skolas biedri, bet apmē-
ram 18 metrus. Tā arī savu sportista karjeru iesācis Vecumnie-
kos. Ainārs Kovals sacīja, ka sportā ļoti liela nozīme ir sportista
un trenera sadarbībai, sapratnei, viņa sporta karjerā esot bijuši
4 treneri, taču, kā pats sacīja: „Pamatus man ielika Vecumnie-
kos.” Šobrīd Ainārs Kovals ir pārtraucis nodarboties ar šķēpme-
šanu, bet ir uzsācis trenera karjeru. 

Pēc tikšanās ar Aināru Kovalu, sporta angārā mums bija ie-
spēja veikt dažādus vingrinājumus (tos mēs iemācījāmies, skato-
ties speciāli sagatavotu video materiālu). Tad vidusskolas skolēni
stadionā piedalījās veselības skrējienā. Šoreiz jaunieši skrēja, nevis
kā ierasts - 15 minūtes, bet vismaz 12 apļus. Skrējiena laikā varēja
pamanīt, ka klasesbiedri cits citu atbalsta un neļauj apstāties. 

Dienas beigās visi bijām noguruši, taču ieguvām pozitīvas
emocijas. Par piedalīšanos „Olimpiskajā dienā 2017” katrs „no-
pelnījām” sertifikātu. 

Edīte Grigalovičina,
Neretas Jāņa Jaunsudrabiņa vidusskolas  11. klases skolniece



2017. gada oktobris Neretas Novada Vēstis 15

Veicot ugunsdrošības pārbaudes,
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās

konstatēti vairāki pārkāpumi

Lai pārbaudītu ugunsdrošības prasību ievērošanu
daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās, kā arī ņemot vērā tra-
ģisko ugunsgrēku Londonā un Latvijā notikušos uguns-
grēkus daudzstāvu daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās,
Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienests (VUGD) līdz
šā gada 15.septembrim izlases kārtībā veica ugunsdrošības
pārbaudes daudzdzīvokļu dzīvojamās mājās visā valstī.

Divu mēnešu laikā tika veiktas ugunsdrošības pārbau-
des 991 daudzdzīvokļu dzīvojamā mājā. Pārbaužu rezul-
tāti liecina, ka raksturīgākie ugunsdrošības prasību
pārkāpumi ir saistīti ar to, ka nav veiktas elektroinstalā-
cijas pārbaudes, kā tas bija konstatēts 812 ēkās no visām
pārbaudītajām mājām. Tāpat vairāk nekā puse pārbaudīto
dzīvojamo māju iedzīvotāji nav iepazīstināti ar dzīvoja-
mās mājas ugunsdrošības instrukciju. Toties vismaz treš-
daļai no pārbaudītajām ēkām nav izstrādāta dzīvojamās
mājas ugunsdrošības instrukcija vai nepieciešama tās pār-
strāde, kā tas novērots vismaz trešdaļai no pārbaudītajām
ēkām. Savukārt ēkās, kurās ierīkota automātiskā dūmu un
karstuma kontroles sistēma vai iekšējā ugunsdzēsības
ūdensvada krāni, lielākoties minētās ugunsdrošībai nozī-
mīgās  inženiertehniskās sistēmas nav darba kārtībā. 

230 pārbaudītajās dzīvojamās mājas tika konstatēta
materiālu un priekšmetu uzglabāšana tiem neparedzētās
vietās: kāpņu telpās, gaiteņos, tehniskajās telpās, kā arī
evakuācijas ceļu neatbilstība ugunsdrošības prasībām –
aizdarītas durvis evakuācijas ceļos, pieļauta materiālu un
priekšmetu glabāšana un tml. Dažādu priekšmetu un ma-
teriālu uzglabāšana evakuācijas ceļos iespējamā uguns-
grēka gadījumā var traucēt cilvēku evakuācijai, kā arī
samazina evakuācijas ceļa platumu.

VUGD ik gadu veic dzīvojamo māju ugunsdrošības
pārbaudes, bet šogad līdztekus plānotajām ugunsdrošības
pārbaudēm, kā arī ņemot vērā notikušos ugunsgrēkus
tieši daudzstāvu dzīvojamās ēkās, izlases kārtībā Rīgas pil-
sētā tika pārbaudītas 12 stāvu un augstākas daudzdzī-
vokļu dzīvojamās mājas; pārējās republikas pilsētās – 6
un vairāk stāvu ēkas, bet novados – ugunsdrošības pār-
baudes tika veiktas 3 un vairāk stāvu ēkās. 

Pārbaudīto daudzdzīvokļu dzīvojamo māju pārvald-
niekiem vai īpašniekiem ir uzdots novērst konstatētos
ugunsdrošības prasību pārkāpumus noteiktā termiņā, kā
arī tie ir informēti par atbildību, ja šie pārkāpumi netiek
novērsti noteiktajā laikā.

VUGD atgādina, ka daudzīvokļu dzīvojamo māju ie-
dzīvotājiem ir pienākums rūpēties  ne tikai par sava īpa-
šuma ugunsdrošību, bet arī par ugunsdrošības prasību
ievērošanu dzīvojamās mājas koplietošanas telpās.
Ugunsdrošības pārbaužu mērķis ir veicināt ugunsdrošī-
bas prasību ievērošanu dzīvojamās mājās, kā arī dzīvokļu
īpašnieku līdzatbildību par ugunsdrošības prasību ievē-
rošanu dzīvojamās mājas koplietošanas telpās.

Veikto ugunsdrošības pārbaužu laikā tika pievērsta uz-
manība tam, vai iedzīvotāji ir iepazīstināti ar daudzīvokļu
dzīvojamo māju ugunsdrošības instrukciju un ēkas ugun-
saizsardzības sistēmu darbspējai un evakuācijas ceļu at-
bilstībai, piemēram, vai gaiteņos un kāpņu telpās nav
novietoti materiāli un priekšmeti, vai durvis uz kāpņu tel-
pām ir brīvi atveramas un tās ir aprīkotas ar pašaizvērša-
nas mehānismiem un tamlīdzīgi.  

Valsts sociālās aprūpes centrs “Latgale” filiālē
”Mēmele”steidzami piedāvā darbu:

Fizioterapeits- 1 amata vieta

l Darba veids: darba līgums uz nenoteiktu laiku
l Prasības: vismaz 2 gadu pieredze, pieredze darbā ar invalīdiem tiks

uzskatīta par priekšrocību
l Izglītības līmenis: augstākā medicīniskā izglītība fizioterapeita specialitātē.
l Vēlams sertifikāts fizioterapeita amatā.
l Valodas prasme: latviešu
l Darba režīms: normāls saīsināts darba laiks (38,5 stundas nedēļā)
l Alga no 530(EUR) līdz 695(EUR).

Darba vietas adrese: Lielmēmele-1, Lielmēmele, Mazzalves pagasts,
Neretas novads, LV-5133

Kontaktpersona: Filiāles "Mēmele" vadītāja Olga Jalovčuka,
29183401 vai uz filiāles lietvedību 65175153, jautājot Olgu Jalovčuku.

Piedāvājam iespēju aizpildīt amata pretendenta veidlapu iestādes
mājas lapā: www.vsaclatgale.gov.lv sadaļā "Vakances" uz iespējamo

vakanci un sūtīt uz e-pastu: latgale@vsaclatgale.gov.lv

Mazzalviešiem teicami rezultāti taku
skrējienā Līgatnes apkārtnē

23.septembrī taku skrē-
jienu seriāla “Stirnu buks
2017” dalībnieki sacentās
Latvijas vissenākajā – Gau-
jas Nacionālajā parkā.
Šogad taku skrējēji izbau-
dīja daudzveidīgo Līgatnes
apvidu ar mežainām gra-
vām, smilšakmens atsegu-
miem, neskaitāmām alām
un gleznainām upju jos-

tām. Gaujas Nacionālajā parka senlejā Līgatnes apkaimē sestdien aiz-
vadīts taku skrējiena „Stirnu buks“ sestais posms, kurā piedalījās 3000
dalībnieku.  Distances gaitā bieži vien varēja dzirdēt skrējējus sajūs-
minoties vai paužot prieka pilnus pārsteiguma uzsaucienus, forsējot
Gaujas krastu, kur skrējējus sveicināji laivotāji, takas gar smilšu alām
un pat dubļainajās gravās.

Šoreiz mazzalviešiem atkal teicami rezultāti - Zanda Zariņa šoreiz
bija otrā 71 dalībnieču konkurencē, uzvarētājai zaudējot 8 sekundes,
Raulam Saknem 93 dalībnieku konkurencē 5.vieta, Ingunai Saknei
4.vieta 71 skrējējas konkurencē U12 grupā. 

Palicis vēl tikai 1 posms, kurš notiks Liepājas Karostā 21.oktobrī.
Spiedīsim īkšķus par savējiem!

Žanna Miezīte

Neretas gadatirgus

7.oktobrī Neretā notika ikgadējais Neretas rudens gadatirgus, kas,
kā ierasts, notika oktobra pirmajā sestdienā. Tirgus apmeklētāji varēja
iegādāties gan dažādus mājražotāju gardumus, gan iepriecināt sevi ar
kādu amatnieku izstrādājumus, gan nopirkt ziemas kārtu (apavus, mē-
teļus, cimdus), gan parūpēties par savas saimniecības dārza papildi-
nāšanu, iegādājoties kādu stādu vai ziedus.

Vienlaikus, apmeklējot gadatirgu, bija iespēja noklausīties arī kon-
certu “Rudens noskaņas”, kurā piedalījās Seces kultūras nama bērnu
popgrupa (vad. Jolanta Puķīte), Aizkraukles un Jaunjelgavas popgru-
pas (vad. Una Arbidāne), kā arī dejisku priekšnesumu rādīja Lones
tautas nama bērnu deju grupa (vad. Sarmīte Veigule).

Pēcpusdienā Neretas kultūras namā interesenti varēja noskatīties
animācijas/ģimenes filmu “Misija rieksti 2: “”Trakā daba””.

Daiga Meldere



16 Neretas Novada Vēstis 2017. gada oktobris

Neretas Novada Vēstis

Neretas novada domes izdevums. Izdevumu veido: Daiga Meldere. 

Adrese: Rīgas ielā 1, Neretas novads, LV 5118, Tālrunis: 26694922, fakss: 65176536, epasts: daigameldere@inbox.lv

Iespiests: SIA „Latgales druka”. Tirāža 1000 eksemplāri. Rakstus publicēšanai laikrakstā autoriem iesniegt līdz tekošā mēneša 15. datumam.

Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild rakstu autori. Informācijas pārpublicēšanas gadījumā atsauce uz „Neretas novada vēstis” ir obligāta.

Daudz laimes!
Patiesībā pagātnes nemaz nav, ir tikai

atmiņas par to. Nomirkšķini acis, un
pasaule, ko tu tagad redzi, neeksistēja,
pirms tu tās aizvēri. Tamdēļ vienīgais
atbilstošais prāta stāvoklis ir pārstei-
gums. Vienīgais atbilstošais sirds stā-
voklis ir prieks. Debesis, ko tu tagad
redzi, tu redzi pirmo reizi. Tieši tagad ir
ideālais brīdis. Esi priecīgs par to.

/T.Pratčets/

Neretas novadā nozīmīgas jubile-
jas oktobrī svin: 

NERETAS PAGASTĀ
Gaļina Kačanova
Zinaida Dardece
Harijs Grabis

MAZZALVES PAGASTĀ
Rūdis Lapiņš
Gunārs Kvedorovičs
Rasma Ruble
Valentīna Parijenko
Petrs Brazausks
Helēna Busigina
Inta Voļnaga
Lūcija Baltace
Jautrīte Dobrja
Māris Baltacis
Robertas Skardzius
Vineta Kalniņa
Imants Zeltiņš

ZALVES PAGASTĀ
Anatolijs Alijevs
Emīlija Kazakeviča
Felicija Smirnova
Zelma Saulīte

PILSKALNES PAGASTĀ
Ivans Čajukovs
Genovaite Lužaite

Sirsnīgi sveicam oktobra jubilārus!

Neretas novada dome 

Kultūras un sporta pasākumi 
Neretas novadā  oktobrī – novembrī

23.10. Mazzalves pagasta tradīciju zālē atklāj Agitas Blauas fotoizstādi “Kustoņi”
27.10.pl.15.00- Neretas kultūras nama mazajā zālē tikšanās ar pasaules apceļotāju
Pēteri  Strubergu “Divās stundās apkārt pasaulei”
28.10.pl.21.00 – Ērberģes sporta hallē Ražas balle pie galdiņiem kopā ar grupu “Ginc
un es”
04.11. pl.18.00 Neretas kultūras namā vidējās paaudzes deju kolektīva “Sēļi” 30 gadu
jubilejas koncerts
11.-18.11. – “Riekstiņos” Dzejas dienas atvasara ar Veltas Tomas un Zentas Liepas
dzeju
11.11.pl.17.00 – Lāpu gājiens no Neretas kultūras nama uz Ķesteru kapiem un  pie-
miņas brīdis pie Lāčplēša ordeņa kavalieru kapiem
11.11. pl.17.00 –Lāpu gājiens no Mazzalves pamatskolas uz Piemiņas laukumu 
14.11.pl.14.00 – Mazzalves pagasta pārvaldes zālē Latvijas Republikas gadadienai
veltītais svinīgais pasākums un Mazzalves pagasta pašdarbības kolektīvu  koncerts.
15.11.pl.10.00.- Neretas kultūras namā leļļu apvienības “Tims” viesizrāde “Vilks, kurš
rija grāmatas”
17.11.pl.20.00 – Pilskalnē Latvijas Republikas gadadienai veltīts svinīgais pasā-
kums un balle ar grupu “Ginc un es”
18.11.pl.10.00- Neretā militārā parāde
18.11.pl.11.00 – Neretas kultūras namā Latvijas Republikas gadadienai veltītais
svinīgais pasākums, apbalvošana un Neretas novada pašdarbības kolektīvu kon-
certs “Manai Latvijai”
25.11. pl.21.00 – Zalves kultūras namā Ražas balle ar “Aizezeres muzikantiem”

28.10.2017. plkst.16 
Svecīšu vakars 

Zalves kapos

Sveiks, dejotāj! Zinām, ka joprojām
sirdī esi „Sēlis“, jo arī Tevis dēļ Neretas
kultūras nama skatuvei ir nodilis kāds dēlis!
Nāc, atcerēsimies tos laikus, kad deja bija
Tava lielākā laime un labākie draugi –
kolektīva saime!

Būsi ļoti gaidīts viesis deju kolektīva „Sēļi“

30 gadu jubilejas koncertā,
kas notiks šī gada 4. novembrī plkst.

18.00 Neretas kultūras namā! 
Pēc koncerta kārtīga balle grupas
„Starpbrīdis“ pavadībā! Par dalību

informējiet privāti! Neaizmirsti padot
ziņu savam bijušajam deju partnerim!

VPDK „Sēļi“ dejotāji un vadītāja


